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Vasario 16-toji Testiprina Jėgas Lietuvos Laisvei Atgauti
LIETUVA KELSIS IR JI BUS LAISVA

MINTYS MININT VASARIO ŠEŠIOLIKTOJ > 

Rašo POVILAS P. DARGIS, SLA Prezidentas

Siąją Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo 47 metų 
sukaktį, švenčiame tautos 
priespaudos metais. kada 
nuožmi sovietinė okupacija 
siaučia musų senoje tėvynėje. 
Ten broliai ir sesės, priešo 
persekiojami, tik tylomis ir 
mintimis gali prisiminti, kad 
Lietuva buvo laisva, kaip ji 
džiaugėsi iškovota nepriklau
somybe ir atkuria valstybe. 
Tie laikai dar veik musų visų 
yra atmintyje ir šviečia kaip 
saulės spindulys gaivindamas 
musų širdis ir žadindamas 
laisvės troškimą. Ir ištikrųjų, 
laisvė yra kiekvienos tautos 
jos gyvybės šaltiniu.

Tik laisva tauta, turinti ne
priklausomybę ir savo valsty
bę. gali pilnai augti ir bręsti 
tautiniai, kultūriniai, tvirtėti 
ekonominiai ir siekti naujų 
laimėjimų. Kitaip sakant, sa
va ir savarankiška valstybė 
yra pagrindinė sąlyga tautai 
į geresni gyvenimą ir klestė
jimą.

Musų tautos kova už lais
vę yra sena. Daugiau kaip 
šimtmetis kovojome su caris- 
tine priespauda, o štai šiemet 
sukanka 25 metai sovietinės 
vergijos. Reiškia, tiek pat me
tų musų kovos su šių dienų 
Lietuvos okupantu.

Štai, okupantas tą sukakti 
rengiasi minėti kaip kokį “iš
vadavimą”, bet tai tėra tik 
pasityčiojimas iš vergaujan
čios tautos. Todėl mes, čia 
laisvėje gyvenantieji, minėsim 
tik tragišką ir liūdną, o kartu 
ir nuožmios kovos 25 metų 
sukaktį.

Tas ketvirtadalis šimtmečio 
pareikalavo iš musų tautos 
didelių ir kruvinų aukų. Tik 
prisiminkim nukankintus ka
lėjimuose, masinius trėmimus, 
žuvusius partizanus, išteriotas 
ir sudegintas sodybas, atim
tus ukius, išdraskytą valsty
bę. tautos kūrybos ir istori
jos klastojimą! Musų tautos 
nuostoliai yra milžiniški ir 
kančios nežmoniškos.

Vergaujantieji broliai tėvy
nėje taip pat kovoja, tačiau 
jų laisvė suvaržyta ir jie ne
gali pareikšti savo reikalavi
mų. Todėl jie deda didelias 
viltis iį mus, Amerikos lietu
vius. snnus kovotojus. Visa 
Amerikos lietuvių veikla yra 
tampriai susijusi su kova už 
Lietuvą. Jie daug dirbo ir pa
darė savo tautai. Atsiminkim 
anuos senuosius laikus, kada 
buvo kovojama už savo spau
dą. Ypač svarbi Amerikos 
lietuvių veikla Pirmo ir Ant' 
ro pasaulinio karo laikotar
piais. Jie atliko milžiniškus 
darbus. nesigailėjo sunkiai 
uždirbto dolerio ir stambiomis 
lėšomis bei darbais rėmė tau
tos pastangas laisvei atgauti, 
o vėliau — valstybei atstatyti

Kai pasklido garsas, kad 
karas yra vedamas dėl tautų 
apsisprendimo teisės ir lais
vės, tai apie 30.000 Amerikos 
lietuvių Įstojo savanoriais j 
Amerikos kariuomenę ir visi 

jautėsi, kad jie kovoja dėl 
Lietuvos laisvės. Tai buvo gra
žus Amerikos lietuvių patrio
tizmo pademonstravimas ir 
tas jų neapvylė. Lietuva, kaip 
ir kitos tautos, pasinaudojo 
apsisprendimo teise ir paskel
bė savo valstybės atstatymą.

Toliau Amerikos lietuviai 
sujudo šaukti seimus ir siųsti 
delegacijas pas JAV preziden
tą Wilson, kuris pažadėjo r«m- 
ti Lietuvos nepriklausomybę. 
Washingtone pradėjo veikti 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Komitetas. Jis suorganizavo 
pirmą atstovybę ir nusiuntė 
savo delegaciją į taikos kon
ferenciją Versalyje.

Delegacija siuntinėjo sveti
moms valstybėms plačius me
morandumus. juos garsino A- 
merikos, Anglijos ir Prancūzi
jos spaudoje. Reikėjo iškalti 
ir pasakyti pasauliui, kas ta 
Lietuva, kad ji yra tauta ir 
turi teisę į laisvę. Tas visas 
darbas reikalavo stambių lė
šų ir jas sudėjo ne kas kitas, 
kaip Amerikos lietuviai darbi
ninkai, senieji ateiviąi, kurių 
širdyse plakė meilė Lietuvai, 
senajai tėvynei.

Toliau buvo išrūpinta at
gimstančiai Lietuvai Ameri
kos vyriausybės parama maišy
tu ir ginklais, išgauta Lietu
vai vieno milijono dolerių pa
skola. išpirkta Lietuvos pa
skolos bonų veik už du milijo
nus dolerių. Buvo surinkta mi
lijonas parašų, kad Amerikos 
vyriausybė pripažintų Lietu
vos valstybę de jure.

Amerikos lietuviai parėmė 
Lietuvą ekonominiai, gynė ją 
sunkiais momentais, užtarė ir 
drąsino kai reikėjo Lietuvai 
ginti savo teises bei kovoti su 
priešais, kurių niekad netru
ko ir kurie norėjo Lietuvą pa
glemžti. Tai tikri faktai apie 
Amerikos lietuvių darbus, ku
riuos dar daugelis atsimena
me ir kuriuos mini Lietuvos 
istorija, kaip gražius musų už
jūrio brolių nepamirštamus 
žygius.

Nemažiau reikšminga yra 
Amerikos lietuviu veikla ir ■
laike pastarojo pasaulinio ka
ro. Visi žinom, kai dar karui 
vykstant Amerikos lietuviai 
pradėjo rūpintis Lietuvos ir 
jos gyventojų likimu. Sovie
tams pagrobus Lietuvą, Ame
rikos lietuvių delegacija lan
kėsi pas prez. Rooseveltą. ku
ris pareiškė, jog Lietuvos Ne
priklausomybė nesanti panai
kinta. o tik laikinai nuslopin
ta ir Amerika dėsianti pasin
gas atsteigti Lietuvos ir kitų 
pavergtų kraštų nepriklauso
mybę.

Panašiai pasakė ir JAV 
Valstybės departamento par
eigūnas Sumner Welles pa
reikšdamas. kad Amerika ne
gali pripažinti sovietų Rusijos 
smurto, kurį ji atliko Lietu
vos atžvilgiu Tie pareiškimai 
turi didelės politinės reikšmės. 
Tuo principu ir šiandien vado
vaujasi Amerikos vyriausybe, 
tą politinį principą pakartojo

PRADEDAMAS SLA 80 METU 
VAJUS

Brangus SLA Kuopų ir Apskričių Veikėjai:

Prisiartino SLA 80 metų sukaktis ir. naują Vajų 
pradėdami, Vasario 16 dieną, jį pavadinome SLA S0 
METŲ VAJUS.

Nuoširdžiai prašome broliškos kooperacijos ir tra
dicinio pasiaukojimo lietuvių labui, kokį parodė musų 
pirmtakunai, padariusieji SLA didžiausia lietuvių fra 
ternaline, patriotine organizacija. Pradėkim darbą da
bar, nes nauji nariai įskaitomi busimam Vajui.

Vajus bus sėkmingas, jei parinksi! pačius darbš
čiausius organizatorius. Kiekvienam Organizatoriui 
išpildykit Registracijos lapą, kad žinotų, kas dirbs 
Vajaus darbą.

Ypatingai susirupinkim jaunimu. Pirmiausia, 
siulykit reguliares apdraudas, kad jaunuoliai turėtų 
lėšas mokslui ir gyvenimo pradžiai. Arba pasiūlyki! 
pigią Term, apdraudą — už $3.00 metinių mokesčių 
— $1,000.00 apdraudos. Atidarykim jaunimui duris 
j SLA. nes tai musų ateitis.

Kiekviena kuopa šiemet būtinai turi išpildyti 
Oficialų Pranešimą, nurodant prie kiekvieno adreso 
ZIP CODE numerį, nes to reikalauja paštas, svarbu 
ir mums greičiau gauti laiškus.

Gaunate Vajaus leidinius ir Aplikacijas, kam rei
kia daugiau, praneškite. Kviečiame visus į vieningą 
darbą ir linkime geriausio pasisekimo.

—o—

DEAR MEMBER: ■-

Starting Feb. 16, 1965 — Lithuanian Alliance of 
America begins a new membership drive, in com
memoration of 80 years of pr ogress and existence.

For many . years we have provided specialized 
service for our fraternal society and its members, 
also the best protection for th,? entire family.

We have many dedicated members, who at the 
turn of the century willingly and wholeheartedly 
devoted their spare time to h“lp this organization to 
its present enviable place among fraternal societies.

We therefore welcome all members to help make 
this an oustanding drive, by inviting our relatives 
and friends to join our many types of life insurance.

Now is the time to interest our younger genera
tion so that they continue participating with their 
forbears.

Besides Whole-Fife, Twenty-Payment Life and 
Endowment insurance, we are offering a special 
Juvenile Term. Insurance up to age 16 for a premium 
of only $3.00 annually. This low rate form of Term 
Insurance would not create any hardship to the 
average family, and its protection means security.

We have a ‘‘job worth doing” aft'*r 80 years 
of progress, working together applying new thoughts 
and new ideas, lets start another memorable year 
furthering this progress. LETS GO!

FRATERNALLY

P. P. Ihirgis, S. Gegužis, B. Pivaronas, N. (ingis 
SLA President. Vice-Pres., Secretary, Treasurer

E. Mikužis, S. Brrdrs, Jr., Dr. S. Birzis
Trustee, Truste°, Med. Examiner

buvę prezidentai Truman. 
Eis^nhover ir Kennedy Už tai 
mes dar ir dabar turim Nepri
klausomos Lietuvos atstovybe 
Washingtone, nežiūrint sovie
tų didelių pastangų ją panai
kinti. Manau, kad atsiradus 
tinkamoms sąlygoms ir palan
kiam momentui. Amerika sa
vo žodį tęsęs ir padės atsteig
ti Lietuvos Nepnklausomygę

Kitas svarbus žygis buvo 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
suorganizavimas šis tarpsro- 
vmis veiksnys atkakliai kovo 
ja ir rūpinasi “w»tik lėšų tel 
kimu Lietuvos laisvinimo rei

kalams. b *t budi ir daro pa
stangas Lietuvai atstatyt Ne
maža ALTas prisidėjo ir so
vietų kėslams sulaikyti sie
kiant jiems išgauti Lietuvos 
pavergimo tarptautinį pripa
žinimą.

< ms I ’ir rnu n siu minia i bu\ • > 
gruodžio m» n Neseniai suim

to agento H M nw«gen butt

Taigi. Amerikos liet u Via 1
buvo ir lieka pa gomdim
frontas, kuris knvojf > anks

ė.au ir tebekovoja d; įbar u/
savo taut.i. Amerika. k.nj» di

• lėlių laisvių šalis, km nek bu

domai pavergtų tautų gyv( n

tojai gali vest i kova už savi

i Keliama i 3 į>usii. 1

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Sovietų \ aidžia pakvietė Ja

ponijos minister) pirmininką 
Eisaku Šato atsilankyti į Sov. 
Rusiją.

\ ak. Vokietija pardavė Iz- 
laeliui 206 amerikietiškų šar
vuočių, jM'nkis vokiškus greit- 
laivius. tam tikrą skaičių ko
vos lėktuvų ir kitokių ginklų 
b i karinių reikmenų.

Sovietai susirupinę gripo e- 
pidemija, kuri siaučia Rusijoj, 
ypač Leningrade, kur per vie
ną dieną gydytojai turėjo su
teikti pagalbą 40,000 pacien
tų. Patariama vengti žmonių 
susikimšimo, nelankyti teatrų 
ir 1.1. Sunku patarimų laiky
tis, kada sovietų miestuose j 
vieną butą buna sugrusta ke
lios šeimos. Maskvoje epide
mija iškilo sausio 18 d. Su
sirgo apie 100,000 žmonių.

Prancūzijos užsienio reikalų 
ministeris Maurice Couve de 
Murville vasario 17 d. atvyks
ta į Washington^ pasitarti su 
sekr. Dean Rusk. Galimas da 
dykas, kad jis matysis ir- su 
prez. Johnsonu. 1963 m. Cou
ve d' Murville lankėsi Ame
rikoje ir buvo priimtas prez. 
Kennedy.

Prez. Johnson pareiškė, kad 
jis tikisi, jog dar 1965 m. ga
lės aplankyti Sov. Rusiją. Taip 
pat manąs, kad dar prieš šių 
metų pabaigą Amerikoje lan
kysis naujieji Kremliaus va
dai.

105 kadetai turėjo apleisti 
oro laivyno akademiją ryšium 
su skandalu, kuris kilo, kai iš
ryškėjo egzaminų dokumentų 
išvogimas ir jų pardavinėji- 
mas. 4

Žuvo 86 asmens, kai praė
jusios savaitės pabaigoj“ spro
go Čilės keleivinis lėktuvas, 
atsimušęs į Andų kalnų vir
šūnę, 11,700 pėdų aukščio.

Vengrai 1956 m. sukilime 
Budapest!* nuvertė Stalino pa
minklą. Dabar’ toj vietoj sta
toma Ijcnino statula. Vengrai 
mano, kad ir šio komunistų 
stabo likimas bus tas pats.

1,000 Indijos jaunuolių stu
dijuoja Įvairius mokslus Ame 
rikoje. Tuo k<-t urtukstantuo
lu yra inžinierius, pakviestas 
iš Madras miesto savo studi
jom

JAV aukso ai sargos praė-
jusiu metų sumažėjo 100 mi-

h j<>nų dolerių ir dabai' si“kia

15 bilijonų 'Tai vi a )>ats že-

minusias stovis aukso atsar-

gų nuo 1939 m Dabar yra

j>ad* ngt a 2 • 2' < Amerikos po

jiierimų junigų Jų padengi-

mas turi siekti nemaziau 2.7

j h oc n t u
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JAV VICEPREZIDENTO SVEIKINIMAS 
TAUTOS ŠVENTĖS PROGA

Ryšy su Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimu, vue- 
prez. H H. Humphr y ALT 
pirmininkui vasario 1 d pri
siuntė tokio turimo raštą

“The Vice President, 
Washington.
January 29. 1965.

Dear’ Mr. Simutis:
Many thanks for your- kind 

message of congratulations 
on the high honor that has 
been afforded me. Thank you 
also for calling my attention 
to the Lithuanian Independ
ence Day on February 16 In 
my rol“ as President of the 
Senate, I am not given the 
privilege of speaking during 
the sessions. I want you to 
know however' that I continue 
to hold that your people an“ 
entitled to a government of 
their own choic •. and we look 
forward to the day when they 
can again enjoy national in

PADĖTIS VIETNAME KARŠTĖJA
Amerikiečių 49 bombonešiai 

staiga puolė Šiaurės Vietnamo 
karinius taikinius, kuriuos su
naikino bombomis ir raketo
mis. Sis puolimas, pareiškė 
JAV gynybos ministeris Mc
Namara. yra tiesioginis ir’ bū
tinas atsakymas į Šiaurės 
Vietnamo puolimus, kuriuos 
jis Įvykdė paskutiniu metu P 
Vi d name. Jų metu žuvo 7 a- 
merikiečiai, 109 buvo sužeis
ti. jų tarj»e 76 labai sunkiai.

Tuo puolimu JAV’ Įspėjo 
Sovietų Rusiją. Raud. Kiniją 
ir- šiaurės Vietnamą, siekian- 
ėiom išplėsti karą Pietų Azi
joje. Nors manoma, kad ka
ras neišsiplės. tačiau ameri
kiečiai ėmėsi visų atsargumo 
priemonių ir’ išvežė is Vietna
mo karių ir- civ. tarnautojų

JAV BIUDŽETAS SIEKIA VEIK
100 BILIJONŲ DOLERIŲ

JAV prezidentas Johnson pateikė kongresui valstybės 

1965-66 m. pajamų ir išlaidų sąmatą-biudžetą. kuris siekia veik 

100 bilijonų dolerių Naujasis biudžetas pradės veikti nuo šių 

metų liepos 1 d . nes Am-.l ikos fiskalųs metai baigiasi birželio 

30 dieną.

Štai kaip atrodo praėjusių rimtų ir naujasis biudžetas

Išlaidos ......................... $97,181.000.000
Pajamos ......................... 91 200.000 jion

Trukumas ideficitasi (j 2s| oooooii
Valstybes skolos ..............31 bJNHkOOO Oimi

Nau jame biudžete num ityta išlaidų 

dolerių, nes teks daugiau išleisti švietimui 

(Social Secrrityi kovai su vargu ir h-mmi 

ir trukumas dotuotas

Kraštu gynybos reikakirr

mažiau nei pra« jusiais metais 

skir lama 19 bilij mai dolerių t a

dependence. 1 am sure that a 
number’ of Senotors will ol>- 
serve February 16 with ap
propriate r ėmai ks on the 
floor’. With best wishes. Sin- 
c *rely yours.

Iliiltert II. Humphrey."
I Jet uvos Nepriklausomybės 

17 metų paskelbimo sukakties 
paminėjimas šiais metais bus 
minimas JAV Atstovų Bute ir’ 
Senate vasario 16 d

.Atstovų Bute minėjimą pra- 
v“S visad lietuviams draugin
gas kong resmanas I). Flood 
iš Pennsylvania Maldą sukal
bės lietuvių evangelikų - liute
ronų kunigas Dr. doc. J. Pau- 
peras iš Chicagos.

Senate minėjimą praves lie
tuviams labai draugingas se
natorius T Dodd. Maldą su
kalbės lietuvių R Kat. šv. Juo
zapo parap. klebonas iš Water 
bury, Conn., kun. A. Gradek.

šeimas.
Amerikiečiai bombardavimą 

atliko praėjus 7 valandom po 
sovietų premjero Kosygin su
tikimo Honoi. šiaurės Vietna
mo sostinėje. Kalbėdamas 
aikštėje susirinkusiai 80.606 
miniai, jis pareiškė, kad jo 
kelionės tikslas sustiprinti 
komunistų vienybę ir’ padėti 
Vietnamui kovoje prieš impe
rialistus. Kalbėdamas pasmer
kė amerikiečius ir kitus inter- 
ventus Pietų Vietname. Šiaur. 
Vi‘tnamo ministeris pirmin. 
Pham Von Don g kvietė baig
ti ginčus tarp Rusijos ir Kini
jos ir kovoti prieš Ameriką.

Su šiuo atsilankymu sovie
tai siekia paremti Šiaur Viet
namą kovoj* prieš Ameriką ir 
kartu ji daugiau priartinti 
|>rie Maskvos

899.6x7.000 HIM)
91 100,000.000

5 2s7.ooo.ooo 
.’’,22 ooo ooo 000

iiigiaii 2 2 bilijonų 

sena t i t s pensi j(mis 

kiek iimažmanias

numa’yta 3oo milijonai dolerių 
Nežmrmt to. turns reikalams 

5 1 ;| ^’ ik plISe viso biudžeto.

i ast i mikrofilmai ir tilmų a- 

paratai Paaiškėjo, kad Rytų 

Voki'Ujos agentai veikę tau 
k ••Ietis m t ns ir dir lx* ai st rų 
i r anionės jmcme> • \‘it r.< ;»• n

’ vi* t < »\ • s» < E i

“Al sRA" LENKIJOJE

I .< ■ r . > i- :d ia III' >s ' Ali" 

i''S 7 nr skirta daug me

Visi Dalyvaukim Naujai Pradėtame SLA 80 Metų Vajuje



2

fgyųng
UthualM Weekly
Published Every Friday 

by the Lithuanian Alliance 
of America

ANTANAS RUDAITIS
EDITOR

BERTHA PI V ARON AS 
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
Tn the United States ------- $4.00
To Foreign Countries ------- 15.00

M7 West SOth Street 
New York, N. Y. 19001 
Tel. LAckawanna 4-5529

SLA kuopų pranešimai ir skubus 
• aitai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prie* savaitę, laikraš
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
oenasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

Ut skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Į NAUJĄ VAJU
Vasario 16 d. Susivienijimas 

pradeda naują savo eilių stip
rinimo talką. Ji skelbiama 
šiame Tėvynės numery Pild. 
Tarybos atsišaukimu, kuriuo 
kreipiamasi į veikėjus bei na
rius, visus prašant padirbėti 
organizacijos naudai ir lietu
vybės labui.

Toji talka yra pavadinta 
“SLA 80 METŲ VAJUS.”

Kaip žinome, Susivienijimas 
buvo įsteigtas 1886 m. Tuo 
budu 1966 m. organizacijai 
sukanka 80 metų. Taigi, vi
sai tikslu, jog organizacijos 
apvalių metų skaičiumi yra 
pavadintas naujasis vajus. 
Tuo pagerbiame organizaciją 
ir atžymim jos gražią sukak
tį.

Ateinančiais metais įvyks 
SLA 54 seimas. Tai taip pat 
reikšmingas Įvykis organiza
cijos gyvenime. Galime tikėtis, 
jog ir vajus tęsis iki 54 sei 
mo. Taigi, naujų narių telki
mui skiriama ne toks jau 
trumpas laikotarpis. Tačiau, 
jei siekiame didesnių laimėji
mų, tai paskelbto vajaus dar
bą turime pradėti jau dabar, 
neatidėliojant vėlesniam lai
kui, ypač, kaip rodo patirtis, 
jog žiemos mėnesiai yra pa
tys palankiausi naujiems na
riams įrašyti.

Be abejo, musų veiklieji or
ganizatoriai nelauks ir steng
sis gerai padirbėti. Bet jų 
darbas žymiai galėtų būti na
šesnis, jei nariai, o ypač kuo
pų valdybos, padėtų savo or
ganizatoriams. Todėl, kam 
tikrai rupi kuopos ir visos or
ganizacijos gerovė, tas turi 
jausti gyvą reikalą patalki
ninkauti savo kuopos organi
zatoriams jų nelengvame dar
be.

Šio vajaus metu kiekvienas 
parodykime gerą valią ir gi
lesnį lietuviškų reikalų supra
timą, kaip tą. veik prieš 80 
metų, yra parodę Susivieniji
mo sumanytojai, jo steigėjai 
ir puoselėtojai. Pasekime tų 
žymių darbuotojų pėdomis ir 
daugiau parodykime širdies 
organizacijai ir jos patrioti
niams darbams.

Tikėkimės, kad SLA 80 me
tų vajus bus sėkmingas. To 
siekia ir tikisi organizacijos 
vadovybė ir visi tie, kuriems 
rupi lietuviškos dvasios išlai
kymas musų visuomenėje. 
Tat su didesniu ryžtu j naują
vaju-

A. s<l.

Manchester, Conn.
SLA 207 kuopos susirinki

mą* bus vasario 14 d., 2 vai , 
Lithuanian Hali, Golway St., 
Manchester, G>nn.

M. Zorskiutė

So. Boston, Mass.
Minėsim Lietuvos Neprikišu 
somyljės paskelbimo sukaktį
\ asario 14 d. bus minima 

I act uvos Nepriklausomybės
paskelbimo 47 m. sukaki; 
High School Auditorijoj, Tho 
mas Park. Pradžia 2 vai.

Kalbos Lietuvos garbes kon
sulas adv. A. Shalna, dr. Ma
tulionis ir kt. Bus meninė 
programa. Kiekvieno lietuvio 
pareiga tos* iškilmėje daly
vauti ir parodyti, kad laisvo
jo pasaulio lietuviai yra pasi
ryžę kovoti už savo tautos 
laisvę iki pergalės.

PAGERBS EDMUND L. 
KETVIRTĮ

Amerikos legiono Stepono 
Dariaus Postas 317, vasario 
14 rengia puikų banketą savo 
buv. komanderiui Edmun
dui Ketvirčiui pagerbti. Ban
ketas įvyks Posto name, 168 
H St., 5 vai.

Edmundas yra sūnūs pla
čiai žinomo visuomenės vei
kėjo ir stambaus biznieriaus, 
Petro Ketvirčio, kuris dabar 
gyvena Floridoj0.

Edmundas yra nevien vei
kęs tarpe legionierių, taip pat 
pavyzdingai pirmininkavo So. 
Bostono Liet. Pil. Draugijai 
ir daug yra pagelbėjęs lietu
viams įvairiuose reikaluose. 
Yra malonaus budo ir drau
giškas. Turi vieną iš gražiau
sių ir pavyzdingiausių bran
genybių krautuvę. Visi kvie
čiami šiame pokilyje dalyvau
ti ir prisidėt prie pagerbimo 
jauno visuomenės veikėjo.

ALT Sandaros 7 kp. meti
nis susirinkimas įvyks vasario 
21 d., 2 vai., nuosavoje sve
tainėje, 124 F St. Visų narių 
pareiga šiame susirinkime da
lyvauti. Po susirinkimo ture 
sime draugišką pažmonį. į ku
ri kviečiami ir visi kaimynai 
bei draugai. Pažmonys bus 5 
valandą.

J. Lėky s -v
SLA 308 kuopos metinis 

susirinkimas
Pranešu 308 kuopos nariam, 

kad vasario 13 d., šeštadienį. 
So. Bostono Liet. Pil. Drau
gijos patalpose įvyks kuopos 
narių ir valdybos metinis su
sirinkimas.

Visi nariai prašomi daly
vauti, nes bus rnkama kuo
pos valdyba ir svarstomi kiti 
svarbus kuopos reikalai.

Ta pačia proga priimsiu ir 
mokesčius, tik atsineškite na
rio knygeles. Susirinkimo pra
džia — 7 vai.

P. Jančauskas,

New Britain, Conn.
New Britaino lietuviai tau

tos šventę minės vasario 28 
d., sekmadienį. 2 vai.. Lietu
vių tautiškoj svetainėj. 354 
Park gtv. įžanga nemokama. 
Visų lietuvių yra pareiga da
lyvauti toj didžioj šventėj. 
Šiemet ta šventė bus krik 
skirtinga. Bus įvairi progra
ma. Turime naują vargoninin
ką Joną Benderių, kuris yra 
gabus muzikas ir per trumpą 
laiką sukuri? jau tris chorus 
ir orkestrą.

Atsilankę į Vasario 16 šven 
tę turėsite progos išgirst Jo 
no Bendoriaus dainas. Taip 
pat K. Marijošienė dalyvaus 
su šeštad. mokyklos jaunuo
liais: berniukai ir mergaitės 
deklamuos, šoks įvairius šo
kius ir dainuos. Kalbės kun. 
Gaiiranskas. miesto mayoras 
J. Dowson, adv. Polaitis ir kt. 
Pagrindiniu kalbėtoju pakvies 
tas dr. Matulionis, iš Provi
dence. Rl. Riz postas daly
vaus iškilmės0 su vėliavomis

Visi susirinkim pareikšti 
protestą ir reikalaukim, kad 
svetima valdžia pasitrauktų iš 
Lietuvos ir leistų pačiai lietu
vių tautai tvarkytis

Pranas Naimčikas

Jau Išėjo Broliai Naktį į Girių

(Lietuvos Partizanams Paminėti)

Išėjo broliai naktį į girią, pas draugus. 
Išėjo, kad but laisvas tėviškės žmogus. 
Ne vienas jų išėjo, išėjo jų šimtai. 
Gražių sodybų musų beliko pamatai.

Kur lakstėm, bėgiojom mažų draugų būry, 
Dabai* kvatoja vėjo verpetų sūkurys... 
Gimtų namelių vietoj šiandien pelenai. 
Išdraskė atėjūnai ir išgamos bernai...

Maskvos plėšikai nori ugnim pavergti mus, 
B “t patys toje ugnyje nusvils jie greit nagus. 
Motulę seną, tėvą išvarė nakčia.
Argi nežinot, vagys, kad reiks jums bėgti iš čia?

Paguldėt partizaną ant vietos akmenų, 
O koks likimas laukia jus, išgamų, šunų9 
Tekės greit laisvės saulė virš pavergtos šalies, 
Mus ašaros ir kraujas vai skaudžiai jus palies!/

SLA prez. P. P. Dargis tariasi su pasižymėjusiais darbš
tumu organizatoriais, kaip pasiekti didesnių laimėjimų naujai 
pradėtame SLA 80 METŲ vajuje.

Iš kairės į. dešinę: centrinis organizatorius J. Aymanas, 
prezid. P. P. Dargis ir centrinis organizatorius M. Klimas.

SUSIVIENIJIMAS VEIKIA 
GYVENIMIŠKAI

SLA CENTRINIO ORGANIZATORIAUS, MIKO KLIMO 
PRANEŠIMAS, BROCKTON, MASS.

Pakilsime kaip vienas dėl laisvės Lietuvos, 
Kad mus brangioj tėvynėje neliktų šunaujos. 
Nei vieno lašo kraujo, nei ašaros gailios 
Nebus jums dovanota, jus budeliai Maskvos!

Kur žuvo partizanas, bijūnas t°n žydės, 
Kur sudegė gimtinė — nauja, graži stovės! 
Žydės tėvynė musų — laisva, graži, jauna, 
Ir brolį partizaną minės graudi daina.

< Iš knygos “LAISVĖS KOVŲ DAINOS”)

SLA 17 kuopos metinis su
sirinkimas įvyko sausio 20 d., 
Sandaros svetainėje. Susirin
kim0 dalyvavo apie pusę kuo
pos narių. Susirinkimui vado
vavo kuopos pirm in. Mykolas 
Gofensas, o jam talkininkavo 
finansų sekretorė Marija Jur
geliui! ienė. Išklausyti kuopos 
valdybos raportai, užgirta jų 
veikla.

Perrinkta kuopos valdyba: 
pirmin. Mykolas Gofensas. 
vicepirm. Justinas Micke
vičius, sekret. Klemensas 
Čirbulėnas, iždin. Ikonas 
šakys, finansų sekr. - Mari
ja Jurgeliunienė. iždo glob 
Marė Barkcvičienė ir Albina 
Čirbulėnrinė, organizatoriai 
visa kuopos valdyba.

Užbaigus kuopos reikalus 
svarstyt i. pirmininkaujant is 
pakvietė tarti ž<xlį SLA cent
rinį organizatorių, Miką Kli
mą. kuris savo kalboje* primi
nė. kad SLA savo veikla pa
sidaro didžiausia ir turtingiau
sia lietuvių apdraūdos u vi
suomeninė organizacija .los 
turtas siekia apie 1 mi’ijonus.

SLA draudžia gyvybę iki 
$10,000 00, sveikatą ligoj, 
pašalpą iki S325 00 menesiui 

ligos ar nelaimingo atsiti
kimo atveju. Susivienijimas

T E V Y N B

veikia gyvenimiškai: gelbsti 
lietuviams pinigine parama li
gos ir nelaimės atvejais, taip 
pat suteikia progą taupyti 
vaikų mokslui ar jų gyveni
mo pradžiai.

Reikalingiausią gyvenimo 
apdraudą Susivienijimas tei
kia lietuviams prieinamiausią 
kaina. Susivienijimas, jungda
mas lietuvius į vieną šeimą, 
atlieka didelį patriotinį dar
bą. Susivienijimas dalyvauja 
Amerikos Lrituvių Taryboje. 
BALFe, lietuvių jaunuomenei 
teikia stipendijas mokslus ei
ti. remia šeštadienines mokyk

is lėles ir atlieka kitus kultūros 
darbus. Lietuvių komitetui 
Pasaulinėj Parodoj per 1964 
m. SLA kuopos suaukojo 
$477.00

SLA kas antri metai išren
ka Pildomą Tarybą. Organi
zacijos sennai įvyksta taip 
pat kas antri m°tai įvairiose 
vietovėse. SI,A 53 čias seimas 
’vyko praėjusią vasarą Wil
kes-Barre. Pa.. SLA gimtinė
je. SLA Brocktono 17 kuopą 
seime atstovavo Sofija Labuc- 
kienė - Klimienė. Seimo po
sėdžiai ir tradicinis banketas 
buvo dideliame, gražiame vieš 
but y ie, St' i ling Hotel

Seime buvo maloni visiems

I SVEIKATOS SKYRIUS
= fij SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

= DR. PETRAS ZAI.ATORIS
S DR. ALBINAS GRIGAITIS
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Prostatos Hipertrofija — Padidėjimas

DR. A. GRIGAITIS
f senatvę pas vyrus 55-60 

metų ir vėlesnio amžiaus, pra- 
deda didėti ši liauka ir kliudo 
šlapimui iš šlapinimosios pūs
lės išeiti laukan. Tai didžiau
sia senatvės pasekmė — per
augimas šios liaukos audinių. 
Karlais prostatos hipertrofi
jos — didėjimo priežastimi 
gali būti navikas — tumoras, 
pav. vėžys.

Prostatos padidėjimas — 
hipertrofija įvyksta ne iškart, 
bet pamažu. Pradžioj ši liga 
pasireiškia dažnu šlapinimusi 
taip dieną, taip ir naktį, kas 
kliudo miegui. Toliau noras 
nusišlapinti darosi dažnesnis. 
Be to, pats šlapinimasis sun
kėja, ilgėja, o šlapimo srovė 
plonėja ir šlapimas kariais 
tik lašais išsiskverbia. Dalis 
šlapimo lieka pūslėj, ligoniui 
rodosi, jog šlapimo pūslė vis 
pilna ir tai jaučia 19-15 mi
nučių po nusišlapinimo. Pa
galiau ligai blogėjant gali į- 
vykti staigus šlapimo užturė- 
jimas. Tokiam atvejuje vrina 
pagalba — skubus pūslės iš
tuštinimas katelerio pagalba.

Tokio staigaus šlapimo už- 
turėjimui priežastim gali bū
ti: ilgas sėdėjimas vienoj vie
toje, pav. mašinoj, traukiny, 
orlaivy, alkoholio perdidelis 
vartojimas, lytiniai ekscesai 
ir 1.1. Prie prostatos hipertro

staigmena: vietos miesto ma
yoras šiltais lietuviams žo
džiais sveikindamas seimą į- 
teikė prezidentui Povilui Dar
gini miesto raktus.

Tenka pažymėti, kad Nau
josios Aušros vajus, kuris tę
sėsi iki praeitų metų pabai
gos. davė Susivienijimui apie 
500 naujų narių. 1964 metų 
gruodžio 12 d. Vajaus Komi
sijos posėdyje, kuriame ir 
man teko dalyvauti, preziden
tas P. P. Dargis siūlė atei
nančiame vajuje daryli pa
stangas prirašyti prie SLA 
bent 1.000 vaikų, teikiant ap
draudą $1,000.00 už $3.00 
metinio mokesčio.

Padėkoję S L Ar' centriniam 
organizatoriui Mikui Klimui 
už įdomų ir mums visiems 
naudingą pranešimą ir S. La- 
buckienei - Klimienei už kuo
pos atstovavimą seime, pasi- 
vaišinom kukliom musų kuo
pos valdybos suruoštomis vai
šėmis. Vėlybame vakare šį 
metinį susirinkimą baigėme.

M. Jurgeliunienė, 
fin. sekretorė

Hartford, Conn.
SLA 124 kuopos neseniai 

įvykusiam0 metiniame susirin
kime buvo nutarta metų eigo
je kviesti šešis kuopos susi
rinkimus: sausio, vasario, ba
landžio, birželio, lapkričio ir 
gruodžio mėnesiais. Prašoma 
narius nepamiršti, kad atei
nantis susirinkimas bus va
sario 14 d., sekmadienį, 2 vai., 
Lietuvių klube.

Praėjusį kartą po susirinki
mo buvo vaišes. Nariai pra
leido maloniai laiką besivai- 
šindami ir besišnekučiuodami. 
Ateinančiam susirinkim0, bai
gus svarstyti reikalus, taip 
pat numatoma pobūvėlis Pra
šome gausiai atsilankyti ir at
sivesti tuos, kurio nori įstoti 
į musų kuopą.

Valdyba

fijos gali įvykti infekcija šla
pumo takų. Užsilikusiam šla
pimo pūslėj šlapime gali pra
sidėti puvimas dėl atsiradu
sių jame bakterijų, kurios ga
li iššaukti pūslės šlapimo ta
kų, inkstų įdegimą ir viso kū
no apnuodijimą.

Prri tokio apsinuodijimo 
šlapimo susilpnėja fizinis ir 
proto pajėgumas, virsk ina- 
šlapumu, susilpnėja fizinis ir 
pagaliau, senatvės marazmas.

GYDYMAS
Senstąs vyras, pastebėjęs 

netvarką šlapinimise, privalo 
kreiptis į gydytoją. Radus 
prostatą padidintą, bet mažai, 
neskausmingą, kad palengvi
nus nusišlapinimą daryti šil
tas vonias, daryti liaukos ma
sažą. Didelės reikšmės turį 
dieta: maistas turi būti leng
vai virškinamas, vengti sūrių, 
aštrių valgių, nevartoti prie
skonių. Alkoholinių gėrimų vi
siškai vengti. Nepavargti, ne
nušalti.

Jei šis gydymas negelbsti 
ir prostatos didėjimas eina 
pirmyn — belieka chirurginis 
gydymas — išpjauti prostatą. 
Dėka patobulintos pastarais 
laikais chirurginės technikos, 
dėka antibiotikų, pavojus šiai 
operacijai labai mažas. Net 
80 metų ir senesni vyrai lai

Lawrence, Mass.
Lietuviai bendrai minės 

Vasario 16
Pasitarus organizacijoms, 

nuoširdžiai sutikta Vasario 16 
minėti bendrai. Minėjimas į- 
vyks vasario 21 d., Liet. Pil. 
klubo svetainėje, 41 Berkeley 
St. Durys atsidarys 2 vai., 
programa prasidės 3 vai.

Kalbėtojai: miesto mayoras 
J. J. Buckley, kongresmanas 
Thomas Lane. Jonas Urbonas, 
kun. J. Gaspariunas — lietu
vių tautiškos parapijos klebo
nas. Pagrindinis kalbėtojas — 
prel. Pr. Juras, St. Francis 
parap. klebonas.

Meninę programos dalį iš
pildys: liet, tautiškos parapi
jos choras, Liet. Moterų Pil. 
klubo moterų grupė. St. Fran
cis bažnyčios dainininkai, Ch. 
Volungus, solo ir kt.

Programos tvarkymas pa
vesta Liet. Pil. klubo ir ALT 
pirmin. ir miesto mokyklų ko
miteto nariui J. A. Stundzai.

Po programos ALT skyr. 
delegatės rengia vakarienę 
žemutinėj svetainėj.

Visi lietuviai kviečiami da
lyvauti.

Amerikos Liet. Tarybos 
Lawrence Komitetas

John A. Stundza, pirm.
E. Petkevičienė, iždin.
M. Stonie, sekret.

New Haven. Conn.
ALT skyrius uoliai ruošiasi 

švęsti Vasario 16-tą, kuri bus 
minima vasario 14 d. 10 vai. 
bus mišios, 3 vai. parap. sa
lėje ruošiamas minėjimas. Pa
grindiniu kalbėtoju pakvies
tas J. Karys iš Bridgeporto. 
Kalbos bus trumpos, bet įdo
mios. Meninė programa bus 
įvairi.

ALT nuoširdžiai kviečia vi
sus lietuvius gausiai minėji
mo dalyvauti, kad galėtume 
pareikšti stiprų žodį Lietu
vos laisvinimo reikalu

J. M., koresp.
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mingai perneša šią operaciją.
Prie prostatos vėžio gydy

mas — operacija.
BRUKNES

Cranlierry, red whortleberry
Bruknės žydi gegužės - bir

želio mėn. Žiedai šakelių vir
šūnėse su baltai ružavais vai
nikėliais auga spygliuotuose 
mišriuose miškuose tarp krū
mų. Uogos rūgštokos, bet ma
lonaus skonio, turi antibioti- 
nių savybių.

Iš šviežių uogų, sutrintų ir 
išsunktų per sietą, su vande
niu gaminamas gėrimas, kurs 
gaivina karščiuojantį ligonį. 
Labai skani bruknių uogienė. 
Iš bruknių gaminamas ir vy
nas.

Vaistams renkama uogos, 
lapai ir žiedai žydėjimo metu.

Džiovintos virtos su cukrum 
bei vandeniu uogos tinka prie 
skrandžio kataro, trūkstant 
skrandy rūgščių, prie viduria
vimo, reumato, podagros, va
ro šlapimą.

Bruknių lapų ir žiedų ar
bata — saujalė bruknių lapų 
ir žiedų mišinio — trims stik
linėms vandens pavirint 10 
minučių, išgeriama per tris 
kartus dienoje.

Vartojama prie šlapimo 
pūslės kataro, varo šlapimą, 
prie inkstų, tulžies pūslės ak
menų, prie kepenų ligų, prie 
podagros, ypač plačiai naudo
jama prie reumato. Ši arbata 
geriama ilgą laiką.

St. Catharines, 
Canada

SLA 278 kuopa šaukia si- 
suotiną narių susirinkimą, ku
riame bus renkama kuopos 
valdyba. Be to, bus svarsto
ma SLA istorijos išleidimo 
reikalai, 278 kuopos dešimt
metis. kurį kuopa ruošia ge
gužės 22 d. Slavokų salėje, 
Page ir Welland gtv. kampas. 
Didesnriji darbai jau yra at
likti. Susirinkime bus svars
toma SLA vajaus reikalai ir 
priimami nauji nariai.

Tad prašome į susirinkimą 
atvykti ne tik narius, bet at
sivesti ir savo pažįstamus. Vi
siems bus įdomu išgirsti kuo
pos metinę apyskaitą. Susirin
kimas įvyks vasario 21 d., 
sekmadienį, 4 vai., 172 Glen
dale Ave., P. Polgrimo bute. 
Po susirinkimo bus vaišės. 
Laukiame.

Valdyba

Hamilton, Canada
Mano korespondenciją, ku

ri buvo Tėvynės No. 4 apie 
SLA 72 kuopos susirinkimą, 
patikslinu šiaip:

Finansų sekr. perrinktas G. 
Melnikas, padėj. mokesčiams 
rinkti — A. Kaušpėdas. Vai
šių paruošimą suorganizavo 
A. Pulianauskienė su talkinin
kėmis.

SLA narys

Kuopi) Susirinkimai
WILKES-BARRE, PA.

SLA 115 kp. susirinkimas 
šaukiamas vasario 14 d., 1:30 
vai. Lenkų Veteranų svetainė
je. 287 E. Market St.

MIAMI, FLA.
SLA 44 kp. susirinkimas 

kviečiamas vasario 21 d., tą 
pačią valandą ir toj pat vietoj.

PITTSTON, PA.
SLA 7 kp. susirinkimas bus 

vasario 14 d, 1:30 vai., Liet. 
Pil. Klubo svetainėje.

i
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LIETUVA KELSIS ...
(Tąsa iš 1 pusi.) 

laisvę. Kaip anksčiau, taip ir 
dabar čia yra susispietusius 
Lietuvos kovotojų pagrindinės 
jėgos. Į nius yra atkreiptos 
akys ir pavergtųjų tautiečiu 
ir jų viltys mumyse.

Tą mato ir jaučia okupan
tas. Mes jam esame didelė 
rakštis, todėl jis nori suardy
ti musų vieningumą, sudrums
ti santykius, pasėti nepasiti
kėjimą, palaužti musų pasi
priešinimą, nuslopinti musų 
balsą, kad niekas daugiau ne
kalbėtų apie Lietuvos pagro
bimą ir jos išlaisvinimą.

Minėdami Vasario šešiolik
tąją, mes savo dvasia suartė
jame su tėvyne. Musų atmin
tyje iškyla Nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimas, jos dar
bai ir laimėjimai. Kiekvienas 
galėtumėm nupiešti laisvųjų 
metų Lietuvos vaizdą, tačiau 
šiuo metu mums dera daugiau 
galvoti, kaip atgauti tėvynei 
laisvę.

Nėra lengva įžiūrėti ateitį, 
ar pasakyti kaip ir kada bus 
Lietuva laisva. Tačiau mes 
turime tikėti ir tvirtai laiky
tis minties, kad ji bus laisva. 
To turime siekti ir ruoštis 
tam svarbiam momentui. Pir
moje eilėje, man rodos, mes 
turime rūpintis ir dėti pastan
gas musų tautinei gyvybei iš
laikyti, kitaip sakant, nepa
skęsti svetimųjų juroje ir iš
likti susipratusiais lietuviais. 
O kas yra susipratęs, kitais 
žodžiais, sąmoningas lietuvis? 
Tai tas, kuris netik vardą ne
šioja lietuvio, bet ir darbu pri
sideda prie lietuviškų reikalų 
palaikymo, kuris nesigaili skil
ti auką lietuviškiem darbam, 
kuris yra pasiryžęs ginti ir 
kovoti už savo tautą.

Kitaip sakant, neužtenka 
šiandien tik iš vardo būti lie
tuviu, bet savo lietuvybę rei
kia parodyti ir darbais, kad 
ji liktų gyva dabartinėj ir bu
simose kartose. Tuo tikslu 
mes turime išlaikyti savo kal
bą. spaudą, mokyklas, radio 
valandas, organizacijas, para
pijas, lietuvišką meną, liau
dies šokį ir dainą, ir visa tą. 
kas yra susiję su lietuviška 
ar tautine kultūra.

Tautinės gyvybės išlaiky
mas nėra lengvas uždavinys, 
ypač gyvenant svetimoje, nors 
ir svetingoje šalyje. Tautišku

mą galime išlaikyti tik bend
romis jėgomis ii’ bendru dar
bu. o tam yra reikalinga di
desnė musų vienybė. Malonu“ 
konstatuoti, kad vienybės žy
mės musų visuomenėje pra
deda vis daugiau reikštis. Juk 
štai Amerikos Lietuvių Tary
bos egzistavimas yra pagrįs
tas tarpusavio vienybės idėja. 
Panašiai praėjusių metų pa
baigoje persitvarkė ir Vyriau
sias Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas.

O štai Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje tikslas taip pat 
yra vienyti j brolišką sąjun
gą visus gero elgesio lietu
vius. neatsižvelgiant j jų ti
kybą ar politines pažiūras. 
Tai ryškus musų visuomenės 
vieningumo pavyzdžiai. Vieny
bės dėka pasiekta didelių lai
mėjimų. tas pats Susivieniji
mas jau ruošiasi minėti savo 
gyvavimo SO metų sukakti ir 
tas gražus jubilėjus prigyven
tas tik vienybės dėka.

Šioje tautos šventėje turi
me pagrindo guostis tam tik
rais reiškiniais, sakyčiau pro
švaistėmis. šiandien tautų ap
sisprendimo idėja vis daugiau 
iškyla ir populiarėja. Ji turės 
paliesti ir Europos kontinen
to tautas, jų tarpe ir musų 
Lietuvą. Laikai keičiasi ir nie
ko nėra amžino. Tas pats ko
munizmas rodo silpnėjimo ir 
nykimo žymes. Labai yra 
reikšminga dviejų komunisti
nių valstybių — Rusijos ir 
Kinijos nesutarimas. Jų kon
fliktas yra gilus, jame gludi 
teritoriniai reikalavimai, ne
lengvai išsprendžiami. Jie gra
są ne šaltu, bet karštu karu.

Tokio susidūrimo pasėkos 
gali būti tikrai lemiamos dau
geliui tautu, kurias šiandien 
sovietai laiko savo okupacijo
je. Dar caristinė Rusija buvo 
priversta daryti nuolaidas pa
vergtoms tautoms, kada ji šio 
šimtmečio pradžioje susidūrė 
su Azija ir pralaimėjo kovą 
su Japonija. Istorija kartojasi 
ir galimas dalykas, kad ji pa
sikartos prispaustųjų tautų 
naudai.

Toliau pati komunizmo val
dymo sistema, daugelio žymių 
politikų ir ekonomistų nuomo
ne, eina prin bankroto ir lai
koma atvyvenusi ir, kaip, prie 
šinga žmonių prigimčiai, ne
galėsianti išsilaikyti. Juk ir 
šiandien komunizmas, kur jis 

tebėra, egzistuoja tik gink
luotos jėgos palaikomas, o ne 
laisvu žmonių apsisprendimu 
Tik t< nka suduoti komunizmą 
palaikančiom jėgom smūgi ir 
jis bematant subyrės.

Komunizmas šimtus tuks
iančių žmonių iš jų gimtųjų 
kraštų privertė pal>cgti ir 
jieškoti prieglobsčio kitose ša
lyse. Tai daugelio tautų poli
tiniai pabėgėliai, kurių gyve
nimas už tėvynės ribų taip 
pat turi savo paskirtį: jis nai
kina ir griauna priežastis, ku
rių dėlei buvo priversti dan
gintis iš savo krašto, kitaip 
sakant, savo buvimu užsieny 
ir išvystyta veikla jie griauna 
komunizmą. Toje kovoje ir 
mes, lietuviai šiandien mes 
nesam vieni, bet kartu su mi
lijonas kitų ištremtų tame 
žygyje prieš rusišką komuniz
mą.

Šioje žūtbūtinėje kovoje už 
tautos laisvę mes turime ne
palūžti ir tvirtai tikėti, kad 
kova bus laimėta. Mes turim 
daug istorinių pavyzdžių, ku
rie rodo, kaip griuvo diktato
rių sostai ir jų imperijos. 
Ateis lemiamoji diena ir Sov. 
Rusijai. Ruoškimės, kad tuo 
lemiamu momentu galėtume 
savo tautai daugiau padėti ir 
suteikti didesnę pagalbą, ko
kios ji tik bus reikalinga.

Todėl minėdami brangią tau 
tos šventę ugdyk i m ir stiprin- 
kim savo viltis, kad Lietuva 
kelsis ir ji bus laisva.

P. P. Dargis

NEBE LAIŠKAS, BET — 
KLAIKŠTYS...

Lietuvoje susirūpinta kai 
kurių vertimų kalba, kuri tei
kianti tikrą kalvcsukj. Nese
niai “Vagos” išleistame J. 
Germano romane “Brangus 
mano žmogau’ (jo vertėjas 
V. Drazdauskas) vietoje “at
sargiai”, rašoma “atsargin- 
gai,” vietoje “anksti” rašoma 
“anksteinai,” vietoje laiško į- 
vestas naujas žodis — “klaik.š 
tys." Kai kurie žodžiai visai 
nesuprantami, pvz. kukšetar, 
aimatos, badaras, kipunga ir 
pan. Net ir vilniškėje “Tieso
je” paskelbtas skaitytojo Z. 
Mikalausko laiškas, kuriame 
jis pasisako prieš žodyno skur 
dinimą ir prieš “rebusus” li
teratūroje.

— Maskvoj saus. 28 d. bu
vo pabaltiečių koncertas.

VISIEMS LAISVOJO PASAULIO 
GEROS VALIOS LIETUVIAMS!

Prieš 25 met' būvi > dar
kartą užpustas 1 let UVos lais
vės žiburys. Jį U/putė vi sos
žmoni jos laisvės 
sa i-bolševiką i.

i 'l iesai ru-

1910 m. biržei;;o 15 d į ra-
mią ir taikią I T tuvą klastin
gai įsiveržė sovietų bolševikų 
lankai ir žiaunai nutraukė 
Lietuvos laisvės ir nepriklau
somybės siūlą.

Todėl šioji Vasario 16-oji, 
švenčiant 17-tą Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo mi
nėjimą. mums viešiems yra y- 
patingai skaudi ir tragiška: 
tiek pavergtos Lietuvos bro
liams ir sesėms, lygiai tiek 
mums visame laisvajame pa
saulyje išsklaidytiems lietu
viams. Lietuva jau 25 metus 
yra nelaiminga vergė didžiau
sio pasaulio priešo — bolše
vizmo. Kokia tai baisi 20-jo 
kultūringojo amžiaus gėda!

Šie 1965-ji metai tebūnie 
lietuvių tautos neužpelnyto 
liūdesio ir tragedijos metai. 
Visi minėjimą išios baisios 25 
metų vergijos sukakties te
praeina visame laisvame pa
saulyje tos didžios tragedijos 
ženkle. Nuoširdžiai parodyki
me laisviesiems, kurie dar ne
pažįsta rusiško bolševizmo, 
koks baisus yra jų purvinas 
batas, klastingai tykojantis 
sutrypti visą dar likusį lais
vąjį pasaulį.

Lietuvos miškai, pelkynai, 
gojeliai ir laukai slepia tūks
tančius Lietuvos laisvės kovo- 
tojų-partizanų nežinomų ka
pų. Jie mirė didvyriškai už 
savo tėvynės laisvę ir už sa
vo tėvų ir protėvių tikėjimą. 
Jie nemirs ir gyvens per no 
pabaigtus amžius musų ir vi
sų ateinančių lietuviškų kartų 
širdyse.

Neapmatomi šaltojo Sibiro 
plotai yra ištisi lietuvių ir kitu 
sovietų pavergtų tautų kapi
nynai. Nekaltas kraujas ir iš
balę kaulai šaukiasi dangaus 
keršto.

Žiaurus sovietiniai okupan
tai per 25 okupacijos metus 
išžudė žymią lietuvių tautos 
dalį.

Bet likusieji dar gyvi oku
panto pavergtieji musų broliai 
ir sesės savo širdyse viltingai 
nešioja niekada neužgęstanti 
Lietuvos laisvės žiburėlį, viltį, 
pasiryžimą ir didį, begalinį ti

kėjimą laisvei'
Šie musų tėvynės vergijos 

25 metai b bunie musų nepa
laužiamo ryžto, vi< ningumo ir 
didelės dvasinės stiprybes me
tai kovoje* už Lietuos išlaisvi
nimą iš luilšeikines vergijos

Broliai ir sesės lietiniai! 
Kuriame tik |stsaulio tolybės 
kaiu|Mk mt*s begyventume, vie
ningai sujunkime draugėn sa
vo lietuviškas širdis, protus, 
darbščias rankas ir savo sie
las vieninteliam kilniausiam 
musų tikslui — Lietuvos lais
vei!

Nesigailėk i m jokios aukos 
•— nei piniginės, nei morali
nės, nei savo darbų tam di
džiajam tikslui.

Gėdingos Ijolševikines niek
šybės sukakties akyvaizdoje 
— šiais metais — bukime dos
nus kaip niekada pavergtos 
Lietuvos laisvinimo reikalam.

Jokia auka pavergtai Tėvy
nei nėra didele!

Lietuva vėl turi būti laisva 
ir nepriklausoma valstybė! 
. .Visų pasaulio lietuvių šir
dys tęsusi,jungia šiais metais 
į vieną didingai ir ryžtingai 
plakančią širdį — Lietuvos 
prisikėlimui!

Amerikos Liet. Taryba

A. MIŠKINIS SURADĘS 
“ŠVIESIAUSIU TIKSLI”

Sausio 29 d. poetui Antanui 
Miškiniui suėjus 60 m. gimi
mo sukakčiai, netenka abejo
ti apie Lietuvoje gyvenantį 
pontą, jo kūrybą bus paskelb
ti vertinimai. Poetas, anot J. 
Aisčio, daugiausia kūręs pat
riotinę poeziją. Jis buvo vie
nas pajėgiausių ir populia
riausių nepr. Lietuvos poetų.

Antruoju bolševikmeciu bu
vo suimtas, išvežtas į Sibirą 
ir tik 1956 m. rugpiučio mėn. 
grąžintas j Lietuvą. 1959 m. 
pareiškimu spaudoje jis buvo 
atlikęs prievartinę “atgailą” 
ir jo vėliau sukurti eilėraščiai 
jau atspindi reikalavimus, ku
riems privalo paklusti Lietu
voje gyveną kūrėjai.

Pagal J. Macevičių “Perga
lėje”, po “ilgų ir kartais skau
džių jieškojimų bei išbandy
mų jies surado patį šviesiau
sią tikslą ir pačią didžiausią 
prasmę...” šiais metais pasi
rodysianti poeto nau jų eilėraš
čių knyga “Arti prie žemės.“

DAINORELIS
Pražydo Jazminai Po Langu
Pružvdo jazminai p<> langu. 
N11 s \ 11 •» b; d 11 r. ž i • d a i 
Sudie. tėviškei, tu brangi, 
(laibu! jau apleidžiu visai ..

Burkuoja balandis po langu, 
Mo ju<»ja balt u parn< liti.
Kam leidai, nn>t ule, kam leidai 
Išeit mane va i > keliu ’

Tik žingsniai paliks prie vartelių 
Ir dienos praleistos linksmai. 
Piažys jazminu kvapus žiedai.
Kai žeiigsim nū s valgo keliais...

Žiūrėsi, metui“, pro langą. 
Kai vakaras pievoj garuos.. 
O paruge baltas takelis 
Toli, vai toli nuvingiuos...

Atsiminsi, kai tuomet išleidai.— 
Paguosti tavęs negaliu, 
Ir galbūt daugiau nesugrįšiu 
Paruge—baltu keliu...

Dievuliau, žvaigždėtoj padangėj. 
Kiek daugel ten mirga žvaigždžių... 
Kodėl pas motulę, pas brangią 
Sugrįžti dauginu negaliu?...

TIK 2 PROC. LIETUVOS GYVENTOJŲ 

NAUDOJASI DUJOMIS
Pagal okupuotos Lietuvos 

spaudoje paskelbtus duome
nis apie dujų naudojimą, pa
grindiniai dujų vartotojai Lie
tuvoje yra elektrinės. Jų su
naudojimas siekia 83G . Pra
monės įmonės energetiniams 
sunaudoja 8L . pramonės tech
nologiniams tikslams 7G , ko
munalinės - buitinės įmonės ir 
gyventojai suvartoja 2G . Spė
jama, kad panaši sunaudoji
mo struktūra išliks ir arti
miausiais metais, tik dar la
biau išaugs dujų sunaudoji
mas elektrinėse.

Lietuvoje Dašavos dujos 
naudojamos Vilniaus. Kauno, 
siaubų. Panevėžio miestuose, 
stambiausioje elektrinėje* — 
Lietuvos VRE, Grigiškių ban
domajame* popieriaus kombi
nate*, Jonavos azotinių trąšų 
gamykloje*. Lietuvoje kasdien 
sunaudojama nemažiau 3 mln. 
kub. m dujų. Dujofikuota 
daugiau 100 tukst. butų.

Esama stambių trukumų 
Pvz. vasarą dujotiekis dirba 

nepilnu apkrovimu, o žiemą 
negali patiekti reikiamo dujų 
kiekio. (E)

LITHUANIA
Lithuania is situated on 

the ('astern shore of the Bal
tic Sea, between Poland and 
the Soviet Union.

Present area: 25.213 square 
miles (65,302 square km.).

Population: 2,895,000 on 
January 1. 1964 (3,215,000 on 
January 1, 1939).

The Lithuanian State was 
established in 1251. Occupa
tion by Russia in 1795 lasted 
until 1918, when the independ
ente** of Lithuania was re-es
tablished. In 1910, Lithuania 
was occupied by the Soviet 
Union’s armed forces and is 
held until now in Soviet bond
age.

Teacher: — Why do we 
love Moscow?

Student: — Because it liber
ated us.

PRANAS NARVYDAS

Ž V IRBLIO AKMUO:-
(Pabaiga)

Žmones visaip kalbėdavo, 
bet kas ištikrųjų dedasi neži
nodavo ir viską palikdavo 
Dievo valiai. Jau prierudenį 
Silvestras Zėkas, grįžęs iš Jo
niškio pranešė, kad ten nuo 
Šiaulių prancūzų didelės jėgos 
jau trečią dieną ir nakti vieš
keliu traukė J°lgavos link. 
Sako, prieš tokią galybę kas 
gi gali atsilaikyti!

Prancūzų kariuomenės da
linys, parinktas vien iš aust
rų, patraukė Rygos link, kad 
paimti tą miestą, kurį gynė 
tūkstančiai maskolių. Prieš 
prancūzus buvo pasiųsti keli 
tūkstančiai naujai karinome 
nėn paimtų, mažai apmokyti) 
ir blogai apginkluotų.

Visoje Rygos apylinkėje vi
si pasėliai ir gyvulių pašaras 
buvo sunaikinti. Prancūzų ka
riuomenė lengvi priešus ru
sus nugalėjo ir jau rengėsi 
pulti Rygos įtvirtinimus. Pri
sivežė sunkiųjų patrankų ir 
kitų reikmenų.

Anglija, didžiausias Pran
cūzijos priešininkė nesnaudė 
Pasiuntė keturių karinių lai
vų flotilę apginti Rygą Iš ke
turių dviem pavyko atvykti į 
Rygon įlanką, kiti du buvo 

audros išmesti į Švedijos pa
krantes.

Ruduo traukėsi į žiemą. 
Lapkričio pabaigoje prasidėjo 
žiema. Anglų laivams pavyko 
užmegsti ryšius su Rygos į- 
gula. Tuokart prancūzų ka
riuomenei pradėjo stokoti gy
vuliams pašaro ir kareiviams 
maisto. Apylinkės buvo nu
siaubtos. Prancūzams rengiau 
t is bombarduoti, anglų karo 
laivai paleido keletą salvių j 
prancūzų prisirengimus, tuo 
sukeldami prancūzų kariuo
menėje paniką, nes nebuvo ži
noma. kokios stiprios jėgos 
slepiasi ten.

Prancūzų kariuomenė suži
nojusi, kad Napoleonui Rusi
joj nepvyko. rengėsi apleisti 
Rygos apgulimą. Pradėjo nai
kinti savo sunkiuosius pabūk
lus ir deginti karine medžia
gą. Su tokia medžiaga grįži
mas juk nebuvo įmanomas, f) 
žiema darėsi žiauresnė. Pran
cūzai savo karuomenę suskirs
tė į mažesnius vienetus ir pa
sileido skirtingomis kryptimis, 
kad galėtų iš gyventojų gauti 
maisto sau ir arkliams

Vienas tokis dalinys iš Jel
gavos patraukė per Kuršą, ir 
vieną prievakarj atsirado Tru

pučių sodžiaus krūmynuose, 
Žvirblio akmens apylinkėje. 
Karininkai jieškojo žmonių 
apgyventų vietų, kad nakčiai 
butų galima pasislėpti nuo 
pašėlusio šalčio. Visur tik bu
vo apsnigti miškai ir krūmy
nai. Tolumoje pamatė stūk
są nt lyg kokį namelį tarp 
alksnyno, priėję arčiau sura
do milžiniško dydžio akmenį. 
Tai buvo Žvirblio akmuo.

Karininkas, užsilipęs ant 
viršaus, su žiūronu pradėjo 
apžiurinėti apylinkes. Už pus- 
varsčio pamatė į sniegą sulin
dusius trobesius ir smilkstan
čius durnus. Po trumpo laiko 
Trupučių sodžių užplūdo iš
vargusi ir alkana prancūzų 
kariuomenė. Blogiausia buvo, 
kad su tais rastais žmonėmis 
nebuvo galima susikalbėti. Tu
rėjo vi'*ną kitą mokantį šiek 
tiek rusų kalbą. bet lietuviai 
rusiškai nemokėjo, nemokėjo 
nei vokiškai Kareiviai keikė
si ir negalėjo suprasti, kas čia 
per žmonės.

Permažos trobos, kad tiek 
karių sutalpintų Kareiviai 
laužė tvoras .kūreno kiemuo
se ugnis ir kepė pagautas viš
tas. žąsis ar paršus Arkliams 
ėmė pašarą ir grūdus Nakvo
jo kur liesu rasdami k (4 lą 
užuovėją vis ne ant lanko 
šalti. Iš ryto susitvarkę ir 

sodžiaus gėrybėmis važini, iš
vyko Šiaulių link.

Atsiduso sodiečiai nelauk
tus svečius išleidę. Rado dar 
paliktų keletą negyvai suša
lusių. kuriuos miške palaido
jo. Ta žiema buvusi tokia šal
ta. kad daug paukščių iššalo. 
Varna, kuri gali pakęsti šaltį 
ir alkį, ir tai. kai pakildavo 
lėkti, tai krisdavo iš oro su
šalusi. Ilgai dar žmonės šne
kėjo apie tą įvykį, o Trupučių 
sodžiaus žmonės didžiavosi 
prieš tuos, pas kuriuos pran
cūzai nebuvo sustoję.

Kad Žvirblio akmens apy
linkėje dar klestėjo tankus 
krūmynai, liudija šis įvykis. 
Karta barsukai buvo išsikasę 
po tuo akmeniu urvą ir apsi
gyveno. Netikėtai piemenys 
užtiko Pranešė sodžiaus vy
rams ir t i“, šunimis vedami, 
apsiginklavę spragilais, pra
dėjo vargšus barsukus perse
kioti. Sukūrė ugnį ir su du
rnais žvėrelius iš urvo iškrapš 
tė. Kai tie išlindo, tai ir puo
lėsi visi su nes ir žmonės,
ir taip juos užphimpino. Eida
mi namo, vienas už kitą di
džiavosi savo afliktais žvgiais.

Kai atėjo žiema ir išsidrąsi
no vilkai ateidavo j sodžių ir 
išnešdavo >unis bei. pamatus 
prasikasę. įlindę paplaudavo 
avis, tai tie buvę “karžygiai 
bijodavo ir nosį parodyti, tik 

kinksėdavo savo dūminėse. 
Toks jau žmogaus būdas: 
prieš silpnesnį pasirodyti di
džiu, o prieš stipresnį — nu
silenkti.

Prasidėjo ir 1831 m. bruz
dėjimai. bet Trupučių sodžius 
visai mažai ką apie tai žinojo. 
Maskolių valdžia pareikalavo, 
kad iš sodžiaus butų prisiųsti 
keli vyrai saugoti vieškelio. 
Ką jie ten saugojo, tai ir pa
tys nežinojo. Pagaliau vienas 
grįžęs iš Šiaulių pasakojo, kad 
pro Šiaulius žygiavo lenkų ka
riuomenė dvi dienas ir naktis: 
raiteliai, arkliai gražus, kariai 
kada tai butą gražiai apreng
ti, bot dabar suvargę, apšiu
rę. Kitą dieną atėjo nišų ka
riuomenė: Arkliai vos paeina, 
žmonės suvargę. m*davalgę... 
P jo kalbas, kad tas lenkų-lie
tuvių generolas maskoliams 
parsidavęs. Kaip ten bebuvę, 
bet baudžiavos jungas nepa
lengvėjo.

1859 metais pasklido gan
das. kad rusų ciesorius Alek
sandras panaikinąs baudžia
vą Jau kai kurios bažnyčiose 
kunigai iš sakyklų apie tai 
perskaitydavo pranešimą. Da
bar žmonių džiaugsmui nebu
vo galo Jaunimas ypač paė
mę "burnelę’ pradėjo siausti 
ir su skriaudėjais atskaitas 
suvesdinėti. Ponai nusigando 

ir pradėjo skųstis gubernato
riui. Buvo sudaryti baudžia
mieji būriai, kurie ir vėl vals
tiečius plakė.

Už poros metų baudžiava 
tikrai buvo panaikinta Tačiau 
žemę, kurią baudžiauninkai 
valdė, turėjo išpirkti pf*r 62 
metų. Vėliau prasidėjo 1863 
motų sukilimas prieš masko
lių valdžią. Žmonės tam prieš 
caro valdžią maištui neprita
rė. Juk kas. ar ne caras iš
laisvino iš po baudžiavos jun
go! Trupučių sodžius, nuoša
liai būdamas, mažai tų įvykių 
jautė Buvo pranešta, kad Ko
maro miške nuo Endriškių 
vieškelio iki Jurdaičių dvaro 
bus kertamas šimtą pėdų plo
čio miško rėžys Kas kmk pa
jėgs iškirsti, viskas atitenka 
kirtėjui valdyti Tą kirtimą 
pravrdus. aplinkinių sodžių 
vyrai buvo apginkluoti ieš
mais ir suvaryti, kad saugo
tų maištininkų perėjimą iš 
vieno miško j kitą.

Baudžiavą panaikinus, Tru
pučių sodžius šiek tiek atku
to Pradėjo ir Žvirblio akmens 
apylinkėj alksnynus rauti ir 
dirvas plėšti Keista būdavo, 
kad kelmus išrovus, rasdavo 
rudos gabalų, kurie būdavo 
panašus į kirvius, durklus ar 
kardus. Dirvoms atsiradus 
ariant ir akėjant — tie rudos 

gabalai susimaišė su žeme, ir 
taip išnyko paskutiniai liudi
ninkai. kad čia prieš keletą 
šimtmečių buvo gyventa.

Sodžiaus ž* mes išmatavus 
suskirsčius į rėžius, Žvirblio 
akmuo atiteko Dovydaičiui. 
Kol senasis Dovydaitis buvo 
gyvas, aplink Žvirblio akmenį 
nei krūmų nei akmens neju
dino. Simui pradėjus ūkinin
kauti. aplink alksnelius imta 
naikinti ir patį akmenį — su 
geležiniais kūjais daužyti. Bet 
akmuo lengvai nepasidavė. Ir 
ko ten nedaryta: kūrenta ug
nis. kad įkaitusį akmenį butų 
lengviau sudaužyti. Iškalė 
skylę ir pripylė parako, ban
dė susprogdinti Nuskilo at
plaiša. b t pats akmuo nei 
knist.

per keletą metų dėl kažko 
taip įnirtusiai Dovydaitis tą 
akmeni stengėsi sunaikinti. 
Šonai buvo gerokai apdaužy
ti. bet pats akmuo dar tvir
tai laikėsi Pagaliau pavyko 
su paraku perpus akmenj per
skelti ir ilgainiui visai akme
ni apnaikinti. Likosi tik treč
dalis akmens, kuris žemėje 
buvo įsmigęs ir kuris mažai 
ką matė, kas šimtmeėių bė
gyje dėjosi šioje apylinkėje.

Ir taip paskutinis didelių 
įvykių liudytojas — Žvirblio 
akmuo — baigė savo dienas.

I
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SLA 5 APSKRITIS NEW YORKE MINES

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
AUKSINĘ SUKAKTĮ

JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ 
KABINETAS

TAUTOS ŠVENTES MINĖ
JIMAS NEW YORKE

V LI KO PRAŠYMAS 
MINĖJIMŲ RENGĖJAMS

Pagrindiniu kalbėtoju yra 
pakviestas prof. dr. B. Ne- 
mickas. Meninę programą at
liks Operetės choras, diriguo
jamas V. Strolio, solistė Irena 
Stankūnaitė, dalyvauja šokė
jai ir kanklininkai.

Minėjimas įvyks vasario 14 
d., sekmadienį, Webster Hali, 
Manhattane. Pradžia 4 vai.

SLA PILD. TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAS

Vasario 25 d. New Yorke 
prasideda Pild. Tarybos suva
žiavimas. Susirinkusi taryba 
svarstys organizacijos ir nar 
rių reikalus, taip pat paruoš
tus valstijų apdraudos depar
tamentams raportus. Rapor
tai bus peržiūrėti ir pasira
šyti. Jie turi būti išsiųsti ne 
vėliau, kaip vasario 28 d.

P. P. DARGIS DETROITE

SLA prezid. P. P. Dargis, 
kuris kartu yra ir Amerikos 
Lietuvių Tarybos valdybos vi
cepirmininkas, šios savaitės 
pabaigoje yra atvykęs į De
troitą ir vasario 14 d. daly
vaus Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo sukakties 
minėjime. Jame pasakys par 
grindinę kalbą.

GAUT GAUTI PAPILDO
MAI VAJAUS DARBUI 

MEDŽIAGOS

Prasidėjus SLA 80 METŲ 
VAJUI kuopoms ir organiza
toriams SLA centro raštinė 
išsiuntinėjo laiškus, informar 
cinius lapelius ir aplikacijas 
naujiems nariams įrašyti. Jei 
kam aplikacijų ir leidinėlių 
apie Susivienijimą lietuvių ir 
anglų kalba reikėtų daugiau, 
prašoma pranešti SLA rašti
nei ir reikalinga medžiaga 
bus tuojau pasiųsta. Rašykite 
centrui šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA, 

307 W. 30 Street, 
New York, N. Y. 10001

Organizacijom, ruošiančiom 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo 47 sukaktį minėti, re
komenduojama priimti atitin
kamas rezoliucijas ir jas iš
siuntinėti savo krašto vyriau
sybėms, parlamentarams, spau 
dai ir kt. Be to, rekomenduo
jama pasirašyti peticijas ir 
jas siųsti Jungtinių Tautų 
specialiai komisijai, sudarytai 
kolonializmą pasaulyje naikin
ti. Reikalaujama, kad komisi
ja svarstytų ir Sov. Sąjungos 
kolonializmą Lietuvoje.

MARGUČIO RADIO VEIKS 
IR TOLIAU

Margučio radio programą 
Chicagoje perėmė H. Žemelis, 
kuris iki šiol 15 metų vado
vavo lietuvių radio valandė
lei Rochester, N. Y. H. Žeme
lis gyvendamas Vokietijoj bu
vo vienas iš laikraščio “Min
ties” redaktorių. Taigi, Mar
gučio radio, įsteigtas A. Va
nagaičio Chicagoje, veiks ir 
toliau.

Sausio 31 d Susivienijimo 
centre New Yorke /vyko SLA 
Penktosios Apskrities suva
žiavimas. Pirmin. adv. S. Bre- 
des savo pranešinu* pažymėjo, 
kad jis atstovavo apskritį da
lyvaudamas praėjusią vasarą 
Lietuvių Kongrese Washing
tone. Taip pat apskritis kar
tu su Spaudos klubu buvo su
ruošus! išvažiavimą į Atlan
tic City, N. J.

Vicepirm. A. S. Trečiokas, 
papildydamas pranešimą, nu
rodė, jog valdyba yra turėju
si tris posėdžius ir rūpinosi 
išpildyti nutarimus.

S. Vaičiūnas perskaitė iždi
ninko M. Klimo ir savo pra
nešimą apie kasos stovį. Pa
aiškėjo, kad apskritis kasoje 
turi $135.04. Kvietė kuopas 
sumokėti apskričiai priklau
sančius įnašus.

Suvažiavimą sveikino SLA

sek r. B Pivaronienė ir iždo 
globėja E. Mikužiutė. Jos ska
tino delegatus rūpintis kuopų 
augimu, ypač telkiant ; jas 
daugiau jaunimo.

Buvo nutarta ateinantį ru
denį New Yorke suruošti di
desnį kulturinį parengimą, 
jungiant jį su apskrities 50 
metų sukaktimi. Tuo rūpintis 
pavesta valdybai, kuri ir 
šiems metams palikta nepa
keista.

A. Budreckis pasiūlė kreip
tis į Pild. Tarybą prašant da
ryti žygius, jog New Yorko 
centre butų pastatyti SLA na
mai. Visi dalyviai siūlymui 
pritarė.

Aptarus visus reikalus, su
važiavimas buvo baigtas. Su
važiavimo dalyviai dar išbuvo 
valandą kitą besišnekučiuoda
mi prie vaišių. (K)

GRAŽI B. K. BALUČIO PADĖKA

Trumpai, Kabineto sudary
mas yra vienas iš sunkiausių 
ir svarbiausių prezidento už
davinių. A.C.N.S.

VASARIO 16 ARTĖJANT 
LEIDINYS VOKIEČIŲ 

KALBA

ELTA išleido kelių puslapių 
leidinį vokiečių kalba apie 
Vasario 16-ją, lietuvių tautos 
istorijos bruožus, okupacijas 
ir kt. Pageidaujant, jis gali 
būti nemokamai pasiųstas Va
sario 16 minėjimų rengėjams.

Prašoma skubiai, nurodant 
egzempliorių skaičių, rašyti:

ELTA, 741 Reutlingen, 
Gratianusstr. 11, 

Germany

SLA 126 kuopa New Yor
ke, kurios nariu yra Bronius 
K. Balutis. Lietuvos minist
ras Londone, pasiuntė jam 
sveikinimą jo 85 metų sukak
ties proga. Sukaktuvininkas 
atsiuntė kuopai padėką ir sa
vo laiške rašo:

Prisipažinsiu, visai netikėtą 
ir todėl dvigubai malonų “sur
prise^” man padarėte, nes 
jūsų sveikinimas, taip savo 
turiniu, kaip ir savo forma, 
yra nepaprastas. Viena, svei
kinimo turinys turi labai gra
žaus, nuoširdaus ir beveik po
etinio polėkio žymes. Antra, 
iš parašų ir jų kaligrafijos 
nesunku pastebėti, kad pasi
rašiusiųjų dalis yra “seni a- 
merikonai", o kita dalis yra 
naujieji ateiviai. Tai bus bene 
pirmas, mano matytas, neuž-

ginčijamas dokumentas apie 
gerą “Dypukų" ir “senų Ame
rikonų" sugyvenimą. Už tai 
yra didi garbė jūsų kuopai! 
Nes, berods, jokioj kitoj or
ganizacijoj tokio darnaus su
gyvenimo. deja, nesimato...

Sveikindamas SLA 126 kuo
pą. aš siunčius savo nuošir
dų ačiū kiekvienam pasirašiu
siam nariui ir narei, o pačiai 
kuopai linkiu kuogeriausio pa
sisekimo.

Nuoširdžiai jūsų.

B. K. Balutis
SLA narys.
Lietuvos Ministras

GALIMA ĮSIGYTI KNYGŲ

Artėjant Vasario 16, ELTA 
suteikia galimybę nemokamai 
įsigyti seniau išleistų knygų 
lietuvių ir kt. kalbomis. Tek
tų tik apmokėti pašto per
siuntimo išlaidas. Prašant pri
siųsti knygas, rašyti adresu: 
ELTA, 741 Reutlingen, Gra- 
tianusstr. 11 Tel. 57-23.

Gaunamos knygos: V. Či- 
žiunas — “Tautinis auklėji
mas šeimoje,” J. Jankus — 
“Naktis ant morų,” V. Tamu- 
laitis — “Sugrįžimas,” Step. 
Zobarskas — “Ganyklų vai
kai”, “Per šaltį ir vėją" (šios 
trys — jaunimui), T. J. Viz
girda — “Vilnius — The Ca
pital of Lithuania”, dr. J. Bal
trušaitis — “Lithuanian Folk 
Art,” E. Turauskas — “Le 
sort des etats baltes”, E. J. 
Harrison — “Lithuania's fight 
for freedom ” Knygų skaičius 
ribotas. (E)

SIMONO NEKRAsIAI S 
ĮPĖDINIAMS

Daugiau kaip prieš 20 mo
tų Connecticut valstijoje mi
ręs Simonas Nekrošius paliko 
virš poros tūkstančių dolerių, 
kurio turėtų tekti jo našlei. 
Onai Nekrošienei ir dukterim, 
Onai bei Julijai, J ieškomos ar
ba jų adresus žinantieji ma
lonėkite“ rašyti Lietuvos Gene
raliniam Konsulatui New Yor
ke:

Consulate General of 
Lithuania,

11 W. 82-nd Street.
New York, N. Y. 10021

GRĮŽO IŠ LIGONINES

SLA darbuotoja I. Trečio
kienė, kuri dėl ligos turėjo 
būti keletą dienų ligoninėje, 
sveikatai pagerėjus, šiomis 
dienomis grįžo ir gydosi na
muose, Orange, N. J.

KREIPIAME DEMESĮ

Šiomis dienomis SLA cent
ras išleido anglų kalba 7 pus
lapių brošiūrėlę “Fraternal 
Benefit Society Lithuanian Al
liance of America.”

Joje yra trumpos žinios a- 
pie Susivienijimą ir jo teikia
mas apdraudas. Jei kas iš na
rių norėtų supažindinti su 
SLA savo pažįstamus, kalban
čius angliškai, galės gauti lei
dinėlį parašę šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of 
America

307 W. 30th St.,
New York, N. Y. 10001

PADĖKA
Musų brangiam vyrui, tė

vui, broliui, a. a. VLADUI 
ŠVIPUI mirus, nuoširdžiai dė
kojame artimiesiems, pažįsta
miems ir organizacijoms už 
išreikštą pagarbą velioniui.

Visiems atsilankiusiems j 
koplyčią, puošusioms karstą 
gėlėmis, vietoj gėlių aukoju
siems lietuviškoms organizaci
joms, užprašiusiems mišias, 
pareiškusiem užuojautas span 
doje ir laiškais, dalyvavusieji 
atsisveikinimo apeigose, tam
siem atsisveikinimo žodžius 
prie karsto, palydėįusiems ve
lionį į amžino poilsio vietą, 
triškiam** nuoširdų ačiū

Ypatingai dėkojame Lietu
vių Inžinierių n Architektų 
Sąjungos New Yorko skyriui 
už pravestas atsisveikinimo 
apeigas ir rūpinimąsi velionio 
palydėjimu į kapus.

Liūdinčios
Žmona, <hilder\s, sesuo.

brolis ir giminės

MINEJIMAS PER RADIO

Pittston, Pa. lietuviai Lie
tuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo sukaktį paminės per 
vietos radio stotį WPTS, va
sario 14 d. nuo 3 iki 4 vai.
Kalbės kongresmanas D. J.
Flood, .jBfc^^Miliauskas, A.
Norvaiša^^V^Paulauskas, D.
Stadulis, red. 
B. Kasias, B. 
V. Romanas,

M. Zujus, prof.
S. Danis, prof. 
A. Kalinauskas

ir N. Bajorienė.

UŽGAVĖNIŲ BALIUS

Birutietės, L. M. A. New 
Yorko klubas ii’ SLA Moterų 
99 kuopa rengia Užgavėnių 
balių vasario 27 d., šeštadio-
nį. Sheraton - Atlantic vieš
buty, Colonial Room, 34 & 
Broadway, New Yorke.

Pelnas skiriamas Atlanto 
rajono skautų stovyklavietei 
įsigyti. Bilietus prašoma įsigy
ti iki vasario 22 d. Auka — 
12 dol.

Atsiųsta paminėti
“AKĖČIOS”, tokiu pavadi

nimu New Yorke pasirodė 
naujas humoristinis laikraš
tis. nedidelio formato. 8 psl.

Nors tai yra pirmas nume
ris, bet skliausteliuose rašo 
2. nes tokis laikraštis buvo
pasirodęs 1948 m. Vokietijoj.

Laikraščio straipsneliai ivų- 
žeidžiamo pajuokimo Jame 
rašo J Rūtenis, o kiti sla
pyvardžiais. Yra keli Balio 
Pavabalio eilėraščiai.

įleidžia Romuva ir Vaga.
Adresas: 8 1-20 Jamaica

Ave.. Woodhaven, New \ ork 
1112! Numerio kaina 50r.

The Storx of Captive Lithu
ania. The Lithuanian Dga 
lion. Washing, D (’ 1964 m 
Didelio formato 12 psl lai 
Lietuvos Atstovo Washingto
ne J. Kajecko papildyta pa
skaita. 1964 m. balandžio m 
skaityta Niagara universitete. 
N< w Yorko vaisi.

SKUNDAI DEL MĖSOS LR 
PIENO PRODUKTŲ

Sausio 22 d. Vilniuje įvyku
siame pasitarime Mėsos ir pie
no pramonės valdybos viršin. 
M. Buklys nurodė, kad Lietu
voje gaminamų mėsos ir pie
no produktų kokybė vis dar 
nesanti gera.

Mėsos ir pieno kombinatai 
pernai gavo 31 skundą. Men
kos kokybės esą Šiaulių, Klai
pėdos ir Karaliaučiaus mies
tuose gaminami dešros gami
niai. Tartasi, kaip pagerinti 
gaminių kokybę. (E)

— Lietuvoje gaminamos da
bartiniu metu staklės netinka 
užsienio rinkai.

Dešimties federalinės val
džios vykdomųjų departamen
tų, kurie sudaro Kabinetą, 
yra Prezidento skiriami su 
Senato pritarimu. Kai tik 
naujas prezidentas yra iš
rinktas, ar tas pats preziden
tas iš naujo išrinktas, Kabi
neto narių rezignacija yra jo 
rankose.

Kabinetas, egzistuojąs JAV, 
yra labai skirtingas nuo kabi
netų daugely kitų kraštų. 
JAV Kabinetas, kolektyvinis 
vienetas, neturi legalios eg
zistencijos ar galios. Konsti
tucijoj nėra paminėtas kabi
netas ir joje yra tik atsitik
tinai užsiminta apie vykdo
mųjų departamentų viršinin
kus, pabrėžiant, kad preziden
tui gali prireikti jų nuomonės.

Savo administracijos pra
džioje, prezidentas Washing
ton 1789 m. pradėjo sušaukti 
departamentų viršininkus (tuo 
metu jų buvo tik 4) konsul
tacijai ir šie posėdžiai buvo 
žinomi, kaip “kabineto posė
džiai”. Kabinetas liko, kaip ir 
pradžioje, neformali grupė ir 
jo asmenys buvo paskirti pa
gal paprotį prezidento nuo
žiūra. Kabinetas susirenka 
tik prezidento prašymu ir tu
ri tik tokį autoritetą, kokio 
prezidents nori.

Nėra nieko daroma su Ka
bineto pritarimu, kas nebūtų 
galima padaryti ir be jo pri
tarimo, jei prezidentas taip 
nutartų. Kaip Llincoln sykį 
pasakė, vienintelis balsas, ku
ris skaičiuojasi, yra preziden
to. Ne kaip kituose kraštuo
se, JAV Kabineto nariai ne
gali būti Kongreso Rūmų na
riais ir jiems nėra teikiama 
atsakomybė.

Nors pagal paprotį ir tra
diciją Kabinetas susidaro iš 
vykdomųjų departamentų vir
šininkų, pastaraisiais metais 
prezidentas dažnai prašė vice
prezidentą ir kitus federalinė- 
je valdžioje aukštus postus 
užimančius asmenis, kaip pav. 
Ambasadorių Jungt. Tautoms 
ir Biudžeto Direktorių, posė
džiauti su Kabinetu. Tai tik 
dar pabrėžia faktą, kad Ka
binetas yra prezidento kūri
nys. Praktikoje tačiau jis 
dažnai vaidina svarbų vaid
menį vykdomosios politikos 
nustatyme ir administratyvi- 
nio darbo koordinacijoje.

Formuodamas savo Kabine
tą. Amerikos prezidentas tu
ri rasti asmehis, kurie geriau
siai gali vadovauti vykdomie
siems departamentams. į ku
riuos jie yra paskirti, šie de
partamentai yra: Valstybės 
(santykiams su kitais kraš
tais), Iždo, Gynimosi, Teisin
gumo, Pašto. Vidaus, Agrikul
tūros, Komercijos, Darbo ir 
naujausio 1953 m. pridėto 
Sveikatos. Švietimo ir Gerbū
vio. šie departamentai patys 
yra sandara plačių viešų veiks 
mų, reikalaujančių patyrusio 
vykdomosios politikos spren
dimo viršūnėje šalia gerų ci
vilinių tarnautojų, kurie at
lieka kasdienos darbus.

Be to, prezidentas turi ras
ti asmenų, kurie sugebėtų jam 
duoti sveikų patarimų prob
lemose. kurias jis pats turi iš
spręsti. Ir jis turi rasti as
menų, kurie gali padaryti 
efektingais pristatymus kon- 
kresiniuose komitetuose. Be 
to, Kabineto nariai turi galė
ti sėkmingai stovėti prieš 
spaudos žmones ir kalbėti į 
publiką su pasitikėjimu, lie
čiant administracijos politi
ką. Bendrai, prezidentas ran
da naudinga turėti įvairias 
krašto sekcijas, atstovauja
mas jo kabinete kartu su skir 
tingų nuomonių reiškėjais jo 
paties partijoje.

Kur širdis linksta, ten ir 
akys krypsta.

KAS DOMISI geromis aą- 
lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi Į dipt ekono
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-9518.

■ Tel. VI 7-4499

SHALINS
(SHALINSKAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
■ Suteikiam garbingas laidotu- 
r ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuviy Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-am® 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynes; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi
gyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiais kietai® apdarais kaina $5.00; 
_  minkštais apdarais — $4-00 _

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Vasario 6, 1965

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

THOMAS DILLIS, 66 kp., Ansonia. Conn., gi
męs Plymouth. Pa. Prie SLA prisirašė sausio 7, 1939 
m., mirė sausio 21, 1965 m. Velionio žmonai, Agnės 
Dillis, apdraudos išmokėta .............................................

MARCELĖ STELIUTIENĖ. 82 kp., Pana, III., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 4. 
1916 m., mirė gruodžio 19. 1964 m. Velionės dukte
riai. Marei Peckiutei, apdraudos išmokėta ............

MARIJONA SLICKIENĖ. 90 kp., Bridgeville. 
Pa... gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 
23. 1915 m .. mirė sausio 1. 1965 m. Velionės vyrui. 
Matt Sleekis, apdraudos išmokėta .............................

ALIZAS PALANIUS, 126-Pav. kp.. New York.

$500.00

152.00

$150.00

N. Y., gimęs Lietuvoje. Pri“ SLA prisirašė liepos 
10. 1927 m. mirė sausio 8. 1965 m. Velionio dukte
riai. Alice K. PalanesAVilk. apdraudos išmokėta .... $600.00

BOLESLOVAS MARKEVIČIUS. 232 kp.. Tho
mas. W Va.. gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 12. 1929 m., mirė sausio 10. 1!M>5 m. Velio
nio žmonai Emilijai Markevičienei, apdraudos išmok. $l.)0 00

išmokamos ligoje

836 E. Broadway Ko. Boston 27, Maaa.

♦»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦-♦ ♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦ t ♦•■»»»» ♦ »

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
įsteigtas 1915 m.

0907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

♦ ♦ ♦ ♦ »><<♦>>****

< 1 .3 I H)

i ne'tų, 
'i nirtų 
arba Money

Pirmas

Chicago, III. 60608
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Visi Daly Aukim Naujai Pradėtame SLA& 80 Metų Vajuje
AMERIKA NEPRIPAŽĮSTA 
LIETUVOS OKUPACIJOS

Valstybės Departamentas atsiuntė Lietuvos atstovui Juo
zui Rajeckui Tautos Šventės proga šio turinio sveikinim:

Dear Mr. Charge d’Affaires:
On the occasion of the forty seventh anniversary of Lithua

nia’s National Day I am pleased to express to you th,? sincere 
good wishes of the Government and people of the United 
States.

Nearly twenty-five years have elapsed sine0 the sovereign 
Lithuanian Nation lost its national independence in the wake 
of the illegal annexation by the Soviet Union. But the indom
itable spirit of the Lithuanian people and their yearning to 
live in freedom and independence have not been'^'dimmed 
throughout these years.

In recognition of the right of a free people to national 
self determination, the United States Government has firmly 
and consistently stood by its declared policy of non-recognition 
of the forcible incorporation of Lithuania into Soviet Union. 
Th? United States thereby not only accords recognition to the 
Lithuanian people's devotion to the cause of freedom and 
national independence, but expresses its confidence that this 
cause will ultimately prevail.

Sincerely yours.
GEORGE VV. BALL, Acting Secretary

tis Vietname įgauna , naują 
tarpsnį. Ar ten /kais dar dau
giau karas, ar jis bus sustab
dytas ir bus prieita prie nau
jos konferencijos, pamatysim 
ateityje. Tačiau Amerika yra 
pasiruošus bet kuriems įvy
kiams. Ji yra pajėgi priešin
tis ginklu komunistų sukeltai 
ir atliekamai agresijai; ji ga
li ir derėtis. J?i įvyktų dery
bos, tai tas dar nereikštų, kad 
Amerika kapituliuoja ir trau
kiasi iš kovos lauko prieš ko
munistų frontą, pradėjusį puo 
limą Azijai ir kitiems kraš
tams pavergti.

REIKALAUKIT APLIKACIJŲ NAUJIEMS 
NARIAMS ĮRAŠYTI

GERBIAMIEJI ORGANIZATORIAI:

Kartu su SLA SO Metų Vajaus medžiaga. Jus gavot ne
didelį kiekį aplikacijų. Nenorėdami didinti pašto išlaidų, be 
reikalavimo aplikacijų nesiiiiičiame. Bet veikliems Organiza
toriams gautų aplikacijų lx* aljejonės nepakaks. Tad prašom 
nukalanti aplikųeijų ir mes jums pasiųsime pakankamą skai
čių. įraukiame atsiliepimų. Kreipkitės:

LITHUANIAN ALLIANCE OI AMERK A,
397 VV. 3011) St., New York. N. Y. 10091

VĖL NAUJA VYRIAUSYBĖ

SLA 80 METŲ VAJAUS TAISYKLĖS
nu nariai yra at leidžia nu nuo stojimo mokesčio į vi-

ir

ni t u duodamos

iki $10,00009 sunio:--
apdraudas priimami įvairaus

amžiaus,
n< »nnas,

$5,900.00 sumos su 10'r nuolaida nuo Non-Medi-

SUJUDIMAS DĖL VIETNAMO
A. SINTAUTAS

Pastarųjų dienų rimti įvy
kiai Vietname visuose kraš
tuose sukėlė sujudimą. Ame
rikos ir Pietų Vietnamo avia
cija trečią kartą bombardavo 
Šiaur. Vietname karinius tai
kinius. Kaip žinoma, komunis
tų teroristai prieš tai išsprog
dino amerikiečių karių apgy
ventą namą, kuriame žuvo 
apie 30 vyrų. Jie atliko ir dau
giau teroristinių veiksmų prieš 
Amerikos bei Vietnamo ka
rius.

Tuo bombardavimu Ameri
ka atsakė į komunistų tero
ristinius veiksmus ir kartu 
parodė, jog ji yra pasiryžusi 
Vietname laikytis ir priešintis 
komunistų agresijai. Taip pa
reiškė ir prez. Johnson.

Iš kur demonstracijos 
prieš Ameriką?

rikos pasipriešinimą. Norima, 
kad Amerika derėtųsi su ko
munistais ir tose derybose 
butų priversta nusileisti ir su
tikti su pasitraukimu iš Viet
namo. Štai Sov. Rusijos prem
jeras Aleksei Kosygin, kaip 
skelbia iš Maskvos žinių agen
tūra Tass, laike priėmimo so
vietų atstovybėje Korėjoj, 
kur jis buvo sustojęs grįžda
mas iš Šiaur. Vietnamo, pa
reiškė, kad pergalė Vietname 
bus komunistų.

Kaip ir buvo galima laukti, 
komunistai pradėjo prieš A- 
meriką plačią propagandą. 
Sov. Rusijoje, Raud. Kinijoje, 
Vengrijoj ir kituos? komunis
tų kontroliuojamuose kraš
tuose buvo sukeltos demonst
racijos su langų daužymu A- 
merikos atstovybės namų ir 
bibliotekų naikinimu. Nėra a- 
bejonės, jog riaušės atlieka
mos su vyriausybių pritari
mais, ar jų pačių organizuo
tos, nes komunistiniuose kraš
tuose bet koks gyventojų pa- 
sįreiškimas be valdžios žinios 
yra visai negalimas. Tiesa, 
demonstracijų butą ir demo
kratiniuose kraštuose Pran
cūzijoj. Vak. Vokietijoj. Ita
lijoj. neišskiriant nei New 
Yorko. kur vaikštynės buvo 
surengtos prie Jungtinių Tau
tų rūmų. Tos visos demonst
racijos demokratiniuose kraš
tuose taip pat yra organizuo
jamos komunistų partijų, ku
rios veikia nurodymais, atei
nančiais iš komunistų centrų 
už geležinės uždangos

Sovietai ir Raudonoji Kinija 
pradeda artėti

Sujudimas ir keliamos riau
šės turi tikslą palaužti Ame

Pri? šios akcijos prisidėjo 
ir Raud. Kinija. Ji pasiuntė 
Sov. Rusijai notą, kuria išreiš
kiamas draugiškumas Mask
vai ir pabrėžiama, kad kinų 
tauta kartu su sovietų tauta 
kovos prieš “amerikiečių im
perializmą.” Kartu reikalau
jama pasaulio komunistų vie
ningumo, kad galėjus stip
riau paremti vykstančią Viet
name kovą prieš Ameriką.

Ši nota pasiųsta ryšium su 
Raud. Kinijos ir Sov. Rusijos 
draugiškumo sutarties sukak
timi, kuri buvo sudaryta prieš 
15 metų. Tarp kitko notoje 
pasisakoma prieš Japonijos ir 
Vak. Vokietijos apsiginklavi
mą.

Atrodo, kad įvykiai Vietna
me turi įtakos Raud. Kinijos 
ir Rusijos santykiams, tačiau 
ar tai yra tik politinis jų ma
nevras, siekiant priversti A- 
meriką eiti į nuolaidas, ar ei
nama prie abieju kraštų ben
dradarbiavimo. perą n k st i dar 
spręsti ir tą parodys tik toli
mesni įvykiai

Karas ar dcryl»os?

Vietnamo įvykiai sukėlė ir 
gana gyvą diplomatinę veik
lą Anglijos mm pirmininkas 
Harold Wilson kreipėsi į pre
zidentą Johnsoną su prašymu 
baigti taikingai konfliktą 
Taip pat ir Italijos mm. pirm 
Aldo M oro siūlo derėtis, ta
čiau jis pareiškė kad dėl įvy
kių negalima kaltę suversti 
vien tik Amerikai

Atrodo, kad politine padė

4 kolektyvaus vadova
vimo mėnesiai

Brežnevo ir Kosygino “ko
lektyvus vadovavimas” ir 
“naujas kursas” vyksta ket
virtą mėnesį. Užsienio stebė
tojai pripažįsta, kad naujasis 
režimas nepasižymėjęs dina
mika — greičiau jis buvęs 
blankus, atsargus ir su aiškiu 
polinkiu į biurokratinius me
todus. Užsienio politikos sri
ty nebuvo didesnės įtampos, 
nors ir nesunku įžiūrėti ketu
rias svarbiąsias kryptis: iš
jungti Vak. Vokietiją, neut
ralizuoti konfliktą su Raud. 
Kinija, sukonsoliduoti Rytų 
bloko kraštus ir kreipti dėme
sį į NATO silpnesnius, dau
giau pažeidžiamus narius - 
kraštus, pvz. į Turkiją.

Kai anksčiau kritikos strė
lės buvo nukreiptos į Pekino 
pusę, tai pastaraisiais mėne
siais, Kremliui aiškiai prita
rus, polemika bei aštresni 
puolimai nukreipti prieš Vak. 
Vokietiją. Netenka abejoti, 
kad Maskva dar nemano keis
ti N. Chruščiovo atkakliai 
vestą politiką Vokietijos bei 
jos apjungimo atžvilgiu.

Po trijų valdymo mėnesių 
abu Kremliaus vadovai turėjo 
įžiūrėti, kad ideologinio kon
flikto su kinais įsiliepsnoji- 
mas nesietinas tik su Chruš
čiovo asmeniu. To lūžio šak
nys slypi žymiai giliau. O dėl 
režimo patvarumo — 4 mė
nesių laikotarpis dar neįgali
na spręsti apie naujojo sti
liaus Kremliuje pastovumą.

— Po politinių partijų ir 
religinių vadų pasitarimo P. 
Vietname vėl pakeista civili
nė vyriausybė. Ministeriu pir
mininku tapo Phan Huy Quot, 
anksčiau buvęs vyriausybėje 
užsienio reikalų ministeriu. Jis 
gavo pritarimą visų politinių 
ir religinių grupių, jų tarpe ir 
budistų. Senoji vyriausybė iš
silaikė api° tris savaites.

Amerikos ūkini padarė 22 bi
lijonus dolerių nuostolių.

— Anglijos darbininkai de
monstravo prieš savo vyriau
sybę. kam ji perkanti lėktu
vus iš Amerikos ir tuo žlug
danti lėktuvų statybos pramo
nę. Pastaruoju laiku Anglija 
pirko iš Am 'rikos karo lėk
tuvų ir kitokių ginklų už 659 
milijonų dolerių.

60 metų amžiaus.
ir Non-Me- 

iki šiol.

6. šio vajaus metu yra duodamos terminuotos 
apdraudos 10»čiai metų suaugusiems nuo 25 iki 50

ŠVEICARIJOJE APIE 
LIETI’V.>

Sausio 27 d. per Šveicarijos 
trumpų bangų radiją rašyto
jas Edzard Schaper iš Berno 
studijos skaitė paskaitą apie 
Pabaltijo valstybes. Nepapras
tai turininkoje 50 min. pa
skaitoje prelegentas gausiais 
pavyzdžiais pavaizdavo, kaip 
Pabaltijo tautos šimtais gijų 
yra susijusios su Vak Euro
pa bei jos kultūra.

Maskvai užgrobus Pabalti
jo valstybes, nukentėjo netik 
pačios Pabaltijo tautos, bet ir 
visa Vakarų kultūra Prele
gentas paskaitą baigė žo
džiais Vakarai neprivalo už
miršti Pabaltijo, nes ir jis pri
klauso bendrajai Vakarų kul-
t urai i E)

— Radio Honoi pranešė, 
kad JAV ir Vietnamo du lai
vai apšaudė Šiaur. Vietnamo 
krantus prie Le Thuy. Esą, 
abu laivai pakraščių artileri
jos buvo kliudyti ir padegti.

— Amerikoje pragyvenimas 
vėl pabrangęs. Ką galėjai nu
pirkti 1959 m. už 10 dolerių, 
dabar tiems reikalams reikia 
išleisti $10.88.

— Apie 1,999 asmenų de
monstravo Londone pri/* Ame
rikos atstovybės rūmų. Jie 
šakavo, kad Amerika pasi
trauktų iš Vietnamo. Demon
straciją suruošė komunistai ii’ 
pacifistai. Panaši demonstra
cija įvyko Nuernberge ir ki
tuose Vak. Vokietijos mies
tuose.

— Kaip praneša JAV kraš
to gynybos ministerija, nuo 
1961 m. sausio 1 d. Vietname 
yra žuvę 274 Amerikos ka
riai. Toliau 129 kareivių ne
tekta per įvairias nelaimes. 
Sužeista buvo 1,752 ir dingę 
be žinios 14, komunistams į 
nelaisvę pateko 12.

— JAV rytinio pakraščio 
uostų darbininkai baigė strei
ką ir grįžo j darbą. Atvykę 
laivai vėl iškraunami. Strei
kas tęsėsi 33 dienas. Apskai
čiuojama, jog šis streikas

— Atsistatydino Turkijos 
vyriausybė, seimui nepriėmus 
jos pateikto biudžeto. Vyriau
sybė valdžioje išbuvusi 14 mė
nesių.

— Maskvoje nuteistas mir
ties bausme vienas rusas, no
rėjęs peiliu priversti keleivi
nio lėktuvo pilotą skristi į 
Turkiją ir pabėgti iš Sovieti- 
jos.

— New Vorke kilo įtarimas, 
kad kitas lėktuvas, prasi! •ūk
damas su keleiviniu lėktuvu, 
galėjo būti priežastimi jo nu 
kritimo. Vasario 8 d. arti 
New Yorko krantų į Atlantą 
nukrito Eastern Air- Lines 
lėktuvas su 81 keleiviais. Lėk
tuvas tik buvo pakilęs iš Ken
nedy aerodromo. Už 11 mi
nučių jis sprogo ir su kelei
viais nuskendo vandenyne.

— Aziatinis gripas persi
metė į Vak. Vokietiją, kur 
H‘ssene šia liga jau susirgo 
gana daug gyventojų

— Kilus įtampai dėl Viet
namo. JAV’ visos karines jė
gos pačioje Amerikoje yra 
laikomos aliarmo, t. y pavo
jaus padėtyje.

Praėjusiais metais Ameriko
je gimė 1,915.000 kūdikių, tai 
yra 36,900 gimimų mažiau nei 
1963 metais.

SOVIETŲ PRETENZIJOS IR PABALTIJO
AUKSAS LONDONE

Londono “Daily Telegraph' 
sausio 21 <1. pask Ibė apie
sausio 20 d. Londone prasidė
jusias derybas dėl kilusių p'> 
1939 m britų-rusų finansiniu 
pretenzijų. Piltų jieškinys 
siekia 1111 milionų svar ų 
sterlingų Jieškiniai daugumo
je kil<» iš konfiskuoto britų 
turto ir likusių skolų bu pa 
skolų Estijoj. Latvijoj n Li< 
tuvoj bei konfiskuoto turto 
Suomijos. Rumunijos u I? r. 
k i jos dalyse prijungtose pri» 
Rusijos

Pagal br itų dienraštį, i ūsu 

jiretenzijos (greičiausiai api 

s mil. svarui daugiausia ln

< ia Pabaltijo valstybių centri

nių bankų auksą ir kitą Lon
done saugomą turtą Sausio 

JO d prasidt justos dej ybos 

trsmys praėjusiais metais pa 

at a rimų. k u r niose buvo pr i n 

lipimai sutarta kad rusai tu 
ii t • isę j I 'a ba lt i jo respublikų 
tUl tą

Va i a I , Vok 1» ’ I los lai k 1 a -

< :ai ta proga pažvmejo kad 
\ ng i l i a Pa 1 >a ! t i< < >k u pa * i

< e jur e nei »r ip i z/st a Pa ■ a 

britų vvriausvD J <»ndon<* bu-

Terminuotos ? 
nė, kaip $2,000.00.

Terminuotos apdraudos nariams yra duodama

negali būti dides-

ak-
na-

riarns.

7. Vaikams nuo gimimo dienos iki 16 metų 
žiaus duodama “Term” apdrauda, kurios duoklės už 
SI 000 09 apdraudos yra 30c. mėnesiui arba $3.00

am-

me-

Va ikarus terminuotos apdraudos suma 
*nė, kaip $2.000.09.
s. Jaunuoliams nuo 16 metų amžiaus

būti

iki Jo me- 
duoklės už

$1,000.00 yra 17c. mėnesiui arba $5.91 metams.
Jaunuolių terminuotos apdraudos suma negali bū

ti didesnė, kaip $2,909.09

S 1.090 00 akcidentalinės apdraudos moka duoklių po 
20c. menesiui, arba $2.00 metams.

ai Visi nariai, kurie turi mažas apdraudas. įskai
tant ir draugybos narius, gauna akcidentalinės ap
draudos iki $1.000.00.

bi Kiti nariai, kurie turi $1.00000 ir daugiau re

regu Hares apdraudos sumoje.
Akridcnt alinė apdrauda duodama kiekvienam y 
ki 65 metų amžiaus
Akcidentaline apdraudos ankščiausia

S 1.090 00

n a i 1 u i

ri<>> ama

10 Draugu bos nariai. Dr augybos nar iai 
betuviai ir kitataučiai, kurie kuopai vra

na ri

ir
vienai

r n i s
Labiausia i

ai na u ja i

Draugybos narių duoklės yra 17c. mėnesiui arba $2.04 
metams. Draugybos nariai turi teisę gauti akcidenta- 
linę apdraudą iki $1.000.09 sumos 
turi teisę gauti Tėvynę nemokamai 

Ligos pašalpa duodama 
namuose ir $15 000. jei si

1o metų amžiaus.

n u rod vtomis

lamos premijos vi-

mėnesiniai mokės-

ir- ku-šys 10(1 narių

90 gaus apmokamą 
mėnesiui

f m i jas. nevažiuot ų ;

Naudokite Vajaus Taisykles Naujiems Nariams įrašyti
1



s

ANTANAS KODAITIH
EDITOR

BERTHA PIVARONAS 
MANAGER

T 8 V T N 1 Vasario 19. 1965 Vasario 19. 1965 T S V Y N 8

Cicero, III.
129 luiopAs žinutes

Bolševikai Tegu Žino

Yearly Subscription Rates:
In the United States _____ $4.00
To Foreign Countries _____ $5.00

•T7 West Mth Street 
New York, N. Y. 10001 
Tel. LAckawanna 4-5520

SLA kuopų pranešimai ir skubų* 
• altai redakcijai reikia siųsti ne
giliau, kaip prieš savaitę, laikraš
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresu, būtina pranešti 
eenasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

Ui skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

Metinis kuopos susirinki
mas įvyko sausio 3 d. Pirmi
ninkė U. Žemaitienė pranešė 
liūdną žinią, kad yra miręs 
narys Vincas Gr‘bliunas. Jo 
pagerbimui paprašė atsistoti 
minutei.

Centro laiškas SLA istori
jos klausimu priimtas. Istori
ja reikalinga, bet svarstymą 
palikta SLA apskrities suva
žiavimui.

Finansų sekretorė M. Ja
sinskienė pranešė, kam laike 
metų buvo išmokėta ligoje pa
šalpos ir apdraudos.

Praeitais metais mirė na
riai: Stela Bertulis, Juozas 
Žemaitis ir Vincas Grebliunas.

Bolševikai tegu žino.
Kad dar kartą žygis bus, 
Iš miškų ir iš beržynų 
Vyrai jiems paruoš kapus

l’ž kiekvieną kraujo lasą 
IJolševikai užmokės, 
Tegu savo “saulę neša 
Ten, j Azijos gelmes!

Velnias buvo juos išnešęs, 
Bet sugrįžo alkani...
Neprašytas mums ne svečias, 
Vaišės bus jiems—mirtimi.

“SLA Narys — 
Lietuvos Ministras”

Taip pasirašė savo laiške 
Bronius K. Balutis, dėkoda
mas už sveikinimus ir linkė
jimus, kuriuos pareiškė jam 
gimtadienio proga SLA 126 
New Yorko kuopa. Tenka 
kreipti dėmesį į tai, kad B. 
K. Balutis nepamiršo prie sa
vo parašo ir garbingo titulo 
— užimamos vietos pavadini
mo pažymėti “SLA Narys“.

Gal kai kas tą laikys tik 
smulkmena, bet ji yra reikš
minga ir daug pasakanti kiek
vienam organizacijos nariui. 
B. K. Balutis, būdamas Ne
priklausomos Lietuvos aukš 
tas pareigūnas ir didesnę sa
vo amžiaus dalį gyvendamas 
ne čia, bet Europoje, niekad 
nenutraukė ryšių ir nenutolo 
nuo Susivienijimo, su kuriuo 
jis tampriai susirišo savo jau
nystės metuose.

Tas tik rodo, kaip B. K. 
Balutis brangina ir vertina se
nųjų ateivių sukurtą organi
zaciją ir kaip šiandien, gy
vendamas už vandenyno, di
džiuojasi SLA naryste. Tuo 
šis organizacijos veteranas 
visiems lietuviams pasako, 
kad Susivienijimas yra toji 
organizacija, kuriai priklausy
ti ne tik verta, bet yra ir 
garbė.

Su tuo iškyla ir priešingų 
pavyzdžių. Štai tūlas įsirašęs 
į SLA kažkaip lyg ir vengia 
apie tai bet kam pasisakyti, 
o dar blogiau, jei narys be 
rimtos priežasties nutraukia 
su organizacija ryšius. Buna 
dar ir taip, kad pakalbintas 
rašytis į Susivienijimą atsi
kerta, jog tas nereikalinga, 
nes yra apsidraudęs pas sve
timuosius. (Lyg SLA tebūtų 
tik apdraudos biznio organi
zacija). Nors tai reti, bnt pa
sitaiką reiškiniai, su kuriais 
tenka susidurti vajaus dar
buotojams.

Šiais visais atvejais B. K. 
Balutis ir kiti Susivienijimo 
šulai yra organizacijos verti
nimo gražus pavyzdžiai. Juk 
ištikro jų idealizmas, patva
rumas ir ištikimybė organiza
cijai turi įtaigauti teigiamai 
kiekvieną abejojantį lietuvį, o 
kartu stiprinti narių dvasią ir 
jausmą nenutraukti savo ry
šių su organizacija ir palaiky
ti ją, kaip tie garbingi musų 
veteranai.

A. Sd.

Kuopos valdyba palikta ta 
pati: pirmininkė — Uršulė 
Žemaitienė, vicepirmin. — P. 
Stanionis, protokolų rast. — 
J. Gelgaudą, f in. rast. — M. 
Jašinskienė, iždin. — J. Ja- 
šinskas, iždo glob. ir daktaras 
kvotėjas — dr. P. Zalatoris.

SLA 6 apskrity atstovauti 
kuopą sutiko pirm. U. Žemai
tienė.

Kuopos susirinkimas kvie
čiamas kovo 7 d., sekmadienį. 
1 vai., 3425 S. Emerald Ave.

J. Gelgaudas, koresp.

Kils, kaip žiedas dobilėlio, 
Nepriklausoma šalis, 
Tai vėl džiaugsis artojėliai, 
Vėl gyvenimas nušvis...

Ir sustos vyras prie vyro, 
Mus trispalvė plevėsuos, 
Ką ligšiol globojo girios, 
Eis vaduoti Lietuvos.

Gedimino snną miestą
Partizanai išvaduos,
Kad jis vėl klestėtų, šviestų, 
Kaip sostinė Lietuvos.

(Iš knygos “LAISVĖS KOVU DAINOS”)

CLEVELANDE SUDARYTA SLA SEIMUI 
RENGTI KOMISIJA

So. Boston, Mass.
Vasario 21 d., sekmadienį, 

Liet. Pil. D-jos auditorijoj, 
ruošiamas seniausios lietuviš
kos radio programos Naujoj 
Anglijoj, 31 metų sukaktuvių 
proga vakaras su gražia pro
grama. Iš New Yorko atvyks
ta žinomas aktorius Vitalis 
Žukauskas, kuris atliks links
mą programą. Po to bus ro
doma trumpi spalvoti praėju
sios vasaros šių radio progra
mų pikniko filmai.

Nuo 7 vai. iki 11 vai. bus 
gražuolių linksmas balius su 
šokių kontestais ir dovano
mis. Gros Ferd. Smito orkes
tras. Bus skaniu valgių, kava 
ir kiti gėrimai. Salė bus atda
ra nuo 2:30 vai. Įžanga su
augusiems $1.50. vaikams — 
50c.

Tarkitės su giminėm ir 
draugais susitikti šiame pa
rengime. Kviečia rengėjai.

Steponas ir Valentina 
Minkai.

Detroit, Mich.
Įvairios Žinutės

SLA 14 kuopa vasario mėn. 
susirinkime pravedė Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimą. 
Trumpą pranešimą padarė na
rys Jonas Daugėla. Po to bu
vo vaišės.

Tam? susirinkime 14 kuo
pa išrinko komisiją pradėti 
rūpintis 1966 metų SLA sei
mo rengimu. Ši komisija susi
tars su kitų kuopų tam tiks
lui paskirtomis komisijomis. 
Bus kviečiama į darbą Akron, 
Dayton ir kitos kuopos.

Seimo rengimo paruošia
miems darbams pradėt ir sei
mą rengti išrinkti šie nariai: 
A. M. Praškevičius, F. Bara
nauskas, K. S. Karpius, Juzė 
Polterienė ir Jonas Daugėla.

Nutarta taipgi visą kuopos 
valdybą įjungti į seimo komi
siją. Valdybą sudaro: V. Bra
ziulis. pirm.; Ona Jokubaitie- 
nė, vicepirmin.; St. Lazdinis. 
užrašų sekret.; Marė Mišei
kienė, fin. sekret.; P. Šukys, 
iždin.

Iš apyskaitų paaiškėjo, kad 
kuopa ižd° turi daugiau 750 
dol. Pernai mirė penki kuopos 
nariai. Viso narių yra: suau
gusių 173. jaunimo—84.

Kuopa nutarė rengti vasa
ros pobūvį liepos 4 d., ir ru

denop surengti salėje didesnį 
vakarą.

GYVAS JUDĖJIMAS
Clevelande vyksta gana gy

vas lietuvių judėjimas. Sau
sio 30 d. Bendr. 1 Apylinkė 
surengė rečitalį Toronto solis
tei, Lilijai Šukytei.

Vasario 6 d. Chicagos Liet. 
Scenos Darbuotojų Sąjunga 
atvyko pastatyti pasaką “Eg
lė Žalčių Karalienė.”

Vasario 20 d. dainuoja Ali
ce Stephen Chicagos moterų 
meno ansamblis.

Turime daug organizacijų. 
Jos viena už kitos lenkty- 
niuoja, rengia vakarus, kvie
čia iš kitur žymiausius artis
tus. Ir tik dėl to vieniems pa
siseka. kitiems pradeda publi
kos pritrukti.

Clevelandas turi garsų Čiur
lionio ansamblį, kuriam vado
vauja tas pats dirigentas. Al
fonsas Mikulskis nuo 1940 m. 
Ansamblis įsisteigė Vilniuje.

Ansamblio 25 metų sukak
ties minėjimo koncertas ren
giamas gegužės 9 d. Tikimasi 
daug svečių iš tolimų miestų. 
Bus leidžiama ir Čiurlionio 
Ansamblio monografija.

Koresp.

| SVEIKATOS SKYRIUS
2 SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

H DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS
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A. VESALIUS—ANATOMIJOS TĖVAS

DR. A. GRIGAITIS

Dabar kiekvienas medikas 
studentas medicinos studijas 
pradeda nuo žmogaus anato
mijos. Bet ne taip buvo vidur
amžy. Tais laikais lavonus 
skrosti buvo draudžiama. Gi 
anatomija, fiziologija yra me
dicinos pagrindas. Tais laikais 
apie žmogaus kūno sudėti - 
anatomiją spręsdavo iš senų 
laikų garsaus gydytojo Galeno 
paveikslų, kuriuose matėsi 
beždžionių bei kitų gyvulių 
kūnas ir jo dalys. Taigi, ana
tomija ribojosi gyvulių anato
mija. O apie žmogaus orga
nų veiklą — fiziologiją dar 
mažesnės buvo žinios. Pav. 
buvo manoma, jog proto li
gos pareina nuo mėnulio at
mainų, nuo jurų potvinių - 
atoslūgių, kepenys yra meilės 
centras, blužnis sąmojingumo 
vieta.

Aristotelio veikaluose daug 
žinių yra apie gyvulių, bet la
bai mažai apie žmogaus sudė
tį. Žinomas graikų gydytojas

Hippokratas, medicinos tėvas, 
atrodo, visiškai anatomijos 
nepažinęs. Pradžią tikrajai, 
normaliai žmogaus anatomijai 
davė A. Vesalius.

A. Vesalius gimė Briusely, 
1514 m., vaistininko šeimoje. 
1528 m. jis lanko universite
tą Louvaine, vėliau mokosi 
Paryžiuje. 1537 m. Padujoj? 
Vesalius gauna med. daktaro 
laipsnį, tampa pakeltas į chi
rurgijos profesorius ir univer
sitete dėsto anatomiją.

Kad galėtų daryti lavonų 
skruodimus stoja į karaliaus 
V armiją, kuri žygiavo į Ita
liją. Čia jaunas chirurgas ga
lėjo daryti skruodimus nukau
tų karių lavonų. Karo apysto- 
vose niekas nekibo prie ana
tomo Vesaliaus.

Gržęs iš žygio, Vesalius 
profesoriauja Padujoj, vėliau 
Bolonijoj dėsto anatomiją ir 
daro skrodimus. Bet tai bu
vo daroma slaptai, patikimų 
studentų rately.

(Bus daugiau)

ČIOBRELIAI

Wild Thyme
Čiobreliai auga pušynuos?, 

miškų aikštėse, ant ežių, žydi 
gegužės - liepos mėnesiais, 
renkami birželio-liepos mėn., 
žolei žydint. Nuplaunama žo
lė su žydinčia viršūne, suriša
ma į mažus pundelius ir džio
vinama gerai vedinamose pa
talpose. Sausi čiobreliai turi 
malonų aromatinį kvapą.

Čiobrelių arbata (du arbati
niai šaukšteliai kvortai van
dens) naudojama prie kosu
lio, padeda atkosėti. Čiobrelių 
ekstraktas įeina į vaistus per
tussin, kurie vartojami nuo 
kokliušo.

APYNYS — HOPS
Vaistams renkami žiedai. 

Apynių žiedų arbata liaudies 
medicinoj naudojama skran
džio ir žarnų ligom gydyti. Ši 
arba ramina mėšlungį ,teikia 
miegą. Be to, ji naudojama 
raminti padidintą lytinį jaut
rumą bei skausmingas mėne
sines.

SLA PILI). TARYBOS SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO 
1964 M. SPALIŲ 8 9 D., SHERMAN VIEŠBUTY, 

CHIC AGO, ILL.

PROTOKOL
SESIJA PIRMOJI

S
1. Prezidentas P. F’. Dargis SI,A Piki. Tarybos 

suvažiavimą ir pirmą sesiją atidarė 1964 m. spalio 8, 
10 vai ryto, Sherman viešbuty, Chicago, III.

2. Prezidentas P. P. Dargis paprašo sekretorę B. 
Pivaronas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. At
likus vardošaukį paaiškėjo, kad visi Pild. Tarybos 
nariai gavo prezidento P. P. Dargio raštiškus pąkvic- 
timus į suvažiavimą ir kad pirmoje sesijoje dalyvau
ja šie Pild. Tarybos nariai, kurie sudaro kvorumą:

P. P. DARGIS, prezidentas
S. GEGUŽIS, viceprezidentas
B. PIVARONAS. sekretorė
N. GUGI S, iždininkė
S. BREDES, iždo globėjas
Dr. S. BIEŽIS, daktaras kvotėjas.

Scranton, Pa.
SLA 30 kuopos susirinki

mas bus kovo 3 d., 7 vai. 
Lenkų K of P. Hall, 1K17 
CniRch Ave., Scranton. Pa

Visi nariai ir narės malonė
kit dalyvauti.

Aldona Hughes,
30 k p. sek rot.

Lietuvių Krepšininkų krep
šinio pirmenybių finalai bus 
p°r Atvelykį. Detroite.

James K. Anderson, žymus 
Detroit News korespondentas, 
turės pasikalbėjimą su ALT 
vicepirmin. P. P. Dargiu, ne 
priklausomybės minėjimo pro 
ga ir plačiai aprašys musų 
tautos dabartinę padėtį.

Teiraujamasi del vardų, žu
vusių lietuvių kilmės JAV ka
reivių. įamžinimui paminklinė
je lentoje, kuri bus iškabinta 
Lietuvių Veteranų namuose. 
Norintieji savo draugų ir gi
minių vardus įrašyti, kreipia
si telefonais: BR 3-2224, D1 
1-8146 ir VE 8-3604.

Joseph ir Mary Blush mi
nėjo 45 metų vedybų sukaktį 
ir ta proga jų artimieji ir pa
žįstami susirinko Lietuvių Ve
teranų namuose juos pagerbti.

Augustas ir Ona Rinkiniai 
mini auksinį vedybos jubilie
jų. Jų kūmai. Povilas ir Mag
gie Michaels, suruošė jiems 
puotą.

Antanas ir Elena Mikelio- 
niai mini 55 metus vedybos.

Liet. Vyčių 79 k p. narės at
stovavo Dievo Apv. parapją 
WJBK-TV programoj' (Mass 
for Shut-Ins). Dalyvavo Julie 
Brlickas. Patricia Bandža, B 
Janush, Petronėlė Medonis. 
Magdal Smailis. Vicki Chepe 
lionis. Ona Walls Ona Yeku- 
lis Pauline Belickas

ATVYKSTA LIETUVIŲ ŠEIMA IŠ 
PALESTINOS

Viena kita šeima ar paskiri 
asmenys Balfo dokumentais 
sausio mėnesį atvyko į JAV. 
Lietuvos kvota dabar tuščia 
ir užsiregistravusieji gali ga
na greitai atvykti. Kiek sun
kiau Lenkijoj gimusiems lie
tuviams: tie turi laukti eilės 
net penkis metus. Artimiausiu 
laiku Balfas laukia atvyks
tant lietuvių šeimos iš Pales
tinos. Ta šeima Palestinon 
pateko, norėdama bet kuria 
kaina ištrukti iš okupuotos 
Lietuvos. Jų kelionei į N°w 
Yorką Balfas skolina pinigus 
bei sudarė visus dokumentus.

lengva įrodyti, kad jie gimė 
Lietuvoje. Galima laukti, kad 
netrukus bus pakeistas imig
racijos įstatymas ir norinčių 
važiuoti į JAV nebus klausia
ma, kur gimė, bet bus žiūri
ma. kiek imigrantas tinka 
JAV.

K. L. J.

Ostreck.
Nariai susirinkime užsimo

kėjo mokesčius už visus me
tus.

Buvo prisiminti metų eigo
je mirę kuopos nariai— J. 
Abaris ir S. Kushner. Lai bu
na jiems ramu ilsėtis Dėdės 
Šamo žemelėje.

Baigus susirinkimą pasivai
šinome atsineštais užkan
džiais. Pasikalbėję skirstėmės 
į namus geroje nuotaikoje.

A. Maliauskas, pirm.

pietųs 1 vai. Liet. Piliečių klu
bo salėje.

Tikimės nemažai svečių ir 
iš tolimesnių kolonijų. Bus vi
siems gera proga su draugais 
ir svečiais pasimatyti ir pasi
šnekėti. Prašome visus lietu
vius dalyvauti, o ypač SLA 
narius. Mes. kaip ir visuomet, 
stengsimės svečius kaip ga
lint geriausiai priimti ir pa
vaišinti.

Vis daugiau ir daugiau lie
tuvių kreipiasi iš I/mkijos į 
Balfą, kad padėtų atvykti į 
JAV. Iki šiol atvykdavo dau
gumoje jaunos merginos ve* 
dybų tikslu. Tokiems gana 
sunku padėti, nes įlenki jos 
kvota labai perkrauta. Ixmki- 
jos valdžia nelabai nori išleis
ti.

Tragiška tokių lietuvių da
lia: kai jie norėjo pabėgti iš 
Lietuvos ar Sibiro į Lenkiją, 
jie “surado” senus dokumen
tus ir įrodė, kad yra gimę 
Lenkijoje. Dabar ir su tikrais 
dokumentais tokiems nėra

Rumford, Maine
Sausio 17 d. įvyko SLA 299 

kuopos metinis susirinkimas, 
kurį atidarė ir vedė pirminin
kas A. Maliauskas. Buvo per
skaitytas praėjusio susirinki
mo protokolas. Paaiškėjo, kad 
pajamos ir išlaidos vedamos 
tvarkingai. Pasiūlius pirminin
kui išrinkta kuopos valdyba, 
susirinkimas perrinko tuos 
pačius asmenis. Taigi, valdy
bą šiems metams sudaro:

Chicago, Illinois
Žurnalistą Vyt. Kasniunas 

vasario 21 d. iš Chicagos 
vyksta į Grand Rapids. Mich., 
kur kalbės Nepriklausomybės 
minėjimo iškilmėse. Apie 10 
metų lietuviškose radijo pro
gramose skaitęs apie gražią
ją Nemuno šalį, savo pasako
jimuose piešęs kaimų ir baž
nytkaimių, miestelių ir mies
tų vaizdus, jis klausytojus nu
vesdavo į jų gimtąjį kraštą. 
Tie stilingi pasakojimai ra
dijo klausytojų buvo labai 
mėgiami.

Be to. jis yra skaitęs daug 
paskaitų studentams, jauni
mui, kalbėjęs įvairiuose minė
jimuose, pravedęs kultūrinių 
parengimų programas.

Dr. Zenonas Rekašius, pro 
fesoriaująs Northwestern uni
versitete, labai geras kalbėto
jas, musų jaunosios kartos 
atstovas, bus pagrindiniu kal
bėtoju studentų ir jaunimo 
rengiamame Vasario 16 minė
jime Chicagoje, kuris įvyks 
vasario 28 d , 3 vai., B. Pakš
to salėje. Šį minėjimą sureng
ti iniciatyvos ėmėsi studentai 
Neo-Lituanai.

V. Kaminskas

Paremkime lietuvio 
kandidatūrą

Sandaros 16 kp. kovo 13 d., 
6:30 ruošia pagerbimo banke
tą musų Massachusetts sei
melio atstovo Vytauto Piga- 
gos. Jo tėvelis yra kuopos iž
dininkas — Ignas Pigaga.

Šiuo metu Vytautas Pigaga 
kandidatuoja į valstijos sena
torius. Turi šešis oponentus. 
Linkime jam laimėti ir šią 
vietą. Tai butų pirmas lietu
vis senatorius Massachusetts 
istorijoje.

Kuopos susirinkimas
SLA 57 kuopos susirinki

mas įvyks kovo 4 d., 7:30 vai. 
Nariai kviečiami gausiai atsi
lankyti į Li°t. Pil. klubo salę, 
67 Vernon St.

J. Krasinskas,
SLA 57 kp. sekret.

Manchester, Conn.
PADftKA

Worcester, Mass.
Atvyks SLA prezidentas

P. P. Dargia

Pirmin A. Maliauskas. 
vicepirmin - A. Kaladžins- 
kas. fin sekrnt. — S. Vilkan- 
eienė. iždo globėjai — A. Ka- 
ladžinskas ir J. Janušienė, iž
dininkas A. Maliauskas ir 
S. Vilkančienė. protokolų sek
ret. A. Maliauskas. organi
zatoriai - Karas, J. Kaulai- 
čius. dakt. kvotėjas — dr. A.

Vasario 4 d. SLA 57 kuo
pos susirinkąs nutarė aukoti 
ALTui 15 dol Julia Ixmdrai- 
tienė pridėjo 5 dol. Kiti nat
riai pasižadėjo aukoti vėliau.

šiame susirinkimo buvo 
tartasi, kaip geriau pasiruoš
ti priimti garbingą svečią, ge
gužės 2 d. VVorcestoryje, SLA 
prezidentą Povilą P. Dargj. 
Tą dieną ruošiamas banket as-

Grįžusi iš ligoninės, kur bu
vau operuota ir išgulėjau 5 
savaites, radau apie 100 ka
lėdinių sveikinimų. Ačiū gimi
nėms ir draugams už sveiki
nimus ir linkėjimus. Malonu, 
kad nepamirštate. Negalėjau 
nei laiškeliu dėl ligos jūsų 
aplankyti.

Dabar sveikstu gydytojo 
priežiūroje namuose. Mane 
veik kasdien lanko velionies 
Petro Ambraso žmona Ona ir 
teikia pagalbą, taip pat Vik
torija Kumpytė-Bliss, Torra
nce ir McDowell šeimos.

Už tai, brangus geradariai, 
aš nepajėgiu popieriuje to iš
reikšti, ką savo širdy jaučiu. 
Tegaliu tik pasakyti jums 
nuoširdų lietuvišką ačiū.

Julija Kimtiene

On Lithuania and
By Lithuanians
. . LITUANUS. vol. X. No. 2. 
The featured articles in this 
new issue of the Lithuanian 
quarterly ar°: “Soviet Colo
nialism in the Baltic States; 
Note on the Nature of Modern 
Colonialism” by V. Stanley 
Vardys; “The Disintegration 
of Polish - Lithuanian Com
monwealth: a Comentary” by 
Vincent Trumpa; and “The 
Problem of the Eastern Bor
der of Gothic Architecture” 
by Povilas Rėklaitis.

Two Lithuanian writers 
who died last year, Faustas 
Kirsa and Julius Kaupas, are 
introduced with their poems 
and stories. There are also 
book reviews of The Balts by 
Dr. Marija Gimbutas and of 
Die Bauernhausmormen im 
Baltischen Raum by Gustav 
Ra/'nk. An extenisive biblio
graphy “Baltic States: Select
ed Western Sources, 1962- 
1963,” is included. For copies 
write to P. O. Box 9318, Chi
cago, Ill., 60690.

THE BALTIC REVIEW, 
No. 28, December 1964. The 
new issue of the quarterly on 
Baltic affairs contains the fol
lowing articles: “Th.? Baltic 
Nations in the Spiritual Spec
trum of Europe” by the well- 
known Swiss novelist Edzard 
Schaper; “Religious Persecu
tion in Estonia” by Leonhard 
Vahter; “The Rationale of 
Soviet Nationality Policy” by 
Jaan Pennar: “Lithuania’s 
Struggle for Its Alphabet” by 
Dr. Albert Gnrutis.

The editor of this issue is 
Mr. Martin Brakas. Book re
views and other items of in
terest complete the issue.

For copies write to: The 
Baltic Review, 29 W. 57 St., 
New York, N. Y. 10019.

3. Pateiktą Pild. Tarybos suvažiavimo dienotvar
kę priėmė vienbalsiai tuo supratimu, kad suvažiavimo 
metu ją bus galima papildyti.

4. Sekretorė B. Pivaronas skaito SLA Pild. Ta
rybos priešseiminio suvažiavimo 1964 m. liepos 4 d. 
protokolą.

5. Gegužiui įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, proto
kolas vienbalsiai priimtas taip, kaip surašytas.

5. Sekretorė B. Pivaronas skaito SLA Pild. Ta
rybos paseiminio suvažiavimo, 1964 m. liepos 9-12 d. 
protokolą.

Adv. S. Bredes įnešus, N. Gugis parėmus, proto
kolas vienbalsiai priimtas taip, kaip surašytas.

6. Prezidentas P. P. Dargis pakviečia viceprezi
dentą S. Gegužį pirmininkauti posėdžiui, kad galėtų 
pateikti savo raportą.

Prezidentas P. P. Dargis pranešė, kad pasibaJgus 
SLA 53-čiam seimui ir poseiminiam Pild. Tarybos su
važiavimui, jis turėjo vykti į New Yorką. kur kartu 
su sekretore turėjo išspręsti Pild. Tarybos pavestus 
darbus. Liepos - July 15 dienos pasitarime, kuris įvy
ko SLA centre, dalyvavo ir SLA aktuaras, nes Pild. 
Taryba buvo pavedusi jam ir sekretorei padaryti nau
ją sutarti su aktuaru ir susitarti dėl atlyginimo už jo 
darbus. Šiame pasitarime buvo išsamiai apkalbėtos 
aktuaro pareigos, jo atliekami darbai, raportų paruo
šimu įvairioms valstybėms reikalais ir buvo susitarta, 
kad jis už savo darba, atliekamą SLA organizacijos 
naudai, ims 20G maižau atlyginimo, negu pirmiau im
davo už tą patį darbą. Aktuaras paaiškino, kad jis 
savo ofise įsivedė moderniškas atskaitomybės mašinas 
ir tas įgalina ji pigiau atlikti Įvairius darbus.

Po to, buvo aptartas siūlomas Reinsurance pla
nas. Kadangi šis klausimas yra įrašytas j suvažiavi
mo dienotvarkę, todėl apie ii suteiks platesnius paaiš
kinimus, kada tas reikalas bus svarstomas.

Paskiau jie peržiurėjo naujai paruoštus SLA Ap
draudos Paliudijimus, patikrino ar yra prisitaikyta 
prie valstybių reikalavimų ir atlikę galutiną korek

tūrą, pavedė SLA sekretorei pasirūpinti, kad jie butą 
atspausdinti.

Antrą kartą jam teko susitikti su SLA sekreto
re B. Pivaronas rugsėjo 5-6 dienomis, Atlantic City. 
N. J., SLA poilsio name, šiuose pasitarimuose daly
vavo “Tėvynės” redaktorius A. Sodaitis ir SLA cent
ro tarnautojas P. Dagys, nes buvo tartasi SLA iii 
formacijų, narių verbavimu ir kitais reikalais.

Prisilaikant Pild. Tarybos nurodymų ir pavedi
mų, sykiu su sekretore peržiurėjo visus SLA kuopų 
įnešimus SLA 53-čiam seimui ir išstudijavo atskirai 
kiekvieną nutarimą dėl įnešimų ir, remiantis seimo 
nutarimais, atliko atatinkamus pertvarkymus.

Jis pasidžiaugė, kad svarstant įvairius seimo ir 
Pild. Tarybos pavestus jiems išspręsti klausimus, priė
jo su sekretore prie vieningos interpretacijos ir nu
tarė visus jų išspręstus klausimus pateikti ratifikuoti 
Pild. Tarybai, kad gauti jos autorizavimą.

Būnant Atlantic City, tuo pačiu metu vyko Maž- 
lietuvių ir Bičiulių metinis suvažiavimas. Jis turėjo 
garbę pasveikinti juos broliškojo Susivienijimo var
du, o vėliau su jais pasitarti SLA reikalais, nes dau
guma suvažiavimo dalyvių taip pat yra ir Susivieni
jimo nariai.

Spalio 4 d. buvo nuvykęs į Aliquippa, Pa., kuris 
randasi 30 mylių atstu nuo Pittsburgho ir dalyvavo 
SLA 247 kuopos susirinkime. Savo laiku šiame mies
te lietuviai sudarė nemažą koloniją, čia randasi di
džiuliai geležies fabrikai, kuriuose ir dabar gerokas 
skaičius lietuvių turi savo darbus. Prieš daugelį me
tų nenuilstantis lietuvis veikėjas, J. Plečkaitis, suor
ganizavo SLA 247 kuopą, kuris iki šiai dienai tebei
na finansų sekretoriaus pareigas.

Sužinojęs apie mielo J. Plekaičio negalavimus ir 
susirgimą, susirūpino tos kuopos likimu ir ateitimi, 
ir todėl nuvyko, kad asmeniškai patirti visus reikalus. 
Nuvykęs rado susirinkusius beveik visus narius ir jų 
tarpe rūpestingąjį Plečkaitį. Pasiteiravęs apie jo svei
katą sužinojo, kad neblogai jaučiasi, kad jis, kaip vi
sada pareigingai atlieka visus jam pavestus darbus. 
Be to, jis paprašė plačiau supažindinti susirinkusius 
apie SLA ir jo ateities darbais. Prezidentas priminė, 
kad jam buvo džiugu matyti didžiumoje susirinkusius 
čia Amerikoje gimusius, kuriems lietuviški ir SLA 
reikalai prie širdies. Išklausę prezidento kalbos, jie 
entuziastiškai pritarė jo pranešimui ir paprašė, kad 
laikas nuo laiko “Tėvynėje” butų rašoma ir anglų 
kalba, kad iš SLA centro atsišaukimai ir kiti raštai 
apie vajų butų rašomi abiem kalbom, nes jie nors ir 
lietuviškai susikalba, bet jiems sunku su rašyba ir 
skaitymu lietuviškai.

Jis priminė, “kad žvelgiant į SLA tenka pripažin
ti, kad ateityje jį tvarkys čia gimusieji ir naujų atei
vių vaikai, kurie taip pat išaugo Amerikoje. Todėl jau 
dabar turime prie jų prisitaikyti, suprasti jų galvo
jimą ir reikalavimus ir paruošti tinkamą dirvą jų veik
iai, nes jie turės užimti musų vietas.

Prezid. P. P. Dargiui sukėlė nepaprastą džiaugs
mą, kai keletas jaunuolių pasisiūlė pagelbėti finansų 
sekretoriui J. Plečkaičiui tvarkyti kuopos reikalus. 
Šis jaunuolių žygis parodė, kad kuopos ateitis tikrai 
užtikrinta.

šį klausimą rez. P. P. Dargis palietė plačiau, nes

ALGIRDAS BUDRECKIS

- NAPOLEONAS IR LIETUVA -
Egzilų rusų istorikas Dvoi- 

čenko - Markovas viename se
minare prilygino praneuzme- 
čius prie 1940 - 1911 m. pa
dėties, kada daugelis pabal- 
tiečių žiurėjo į Vokietiją, kaip 
į galimą išvaduotoją. Analo
gija turi tiesos: Napoleonas 
ir Hitleris kovoje prieš rusus 
atvyko, kaip išvaduotojai. A- 
budu diktatoriai stengėsi iš
naudoti Pabaltijo gyventojus 
savo naudai. Iš karto gyven
tojai sveikino svetimųjų ka
riuomenes, bot vėliau nusivy
lė jais. Vertėtų mums pasi
mokyti iš praneuzmočių apie 
svetimųjų “laisvinimo žygių” 
pavojaus.

sen). Iškart Katarina II pa
naikino Lietuvos statutą ir į- 
vedė rusišką teisyną, bet jos 
įpėdinis Povilas grąžino sta
tutą. Tokia buvo Lietuvos pa
dėtis 19-to amž. pradžioje.

Ankstyvi kontaktai su 
Napoleonu

CHICAGO. ILL
SLA 129 kuopos susirinki

mas kviečiamas kovo 7 d., 1 
vai., 3425 S. Emerald Avė.

Kuodu Susirinkimai
ST. CATHARINES. CANADA 

’ SLA 278 kp. susirinkimas 
kviečiamas vasario 21 d., 4 
vai., P. Polgrimo bute. 172 
Glendale Ave.

MIAMI, FLA.
SLA 44 kp. susirinkimas 

kviečiamas vasario 21 d., tą 
pačią valandą ir toj pat vietoj.

1795 m. sukilimą numalši
nus, rusai trečią kartą padali
no Lenkiją - Lietuvą. Rusai 
suorganizavo dvi gubernijas 
iš Lietuvos teritorijų. Paskui 
jie sujungė kraštą į “lietuviš
ką guberniją.” Ilgainiui, rusai 
visiškai išbraukė Lietuvos va r 
dą. padalindami Lietuvą į Vil
niaus ir Gardino gubernijas, 
kurios oficialiai buvo pava
dintos “Severo - Zapadnij 
Krai.” Etnografinės Liemvns 
dalis, kuri pateko prūsams, 
buvo pakrikštyta Naujieji 
Rytprūsiai (Neu Ostpreus-

Lietuvos bajorų luomas, 
kuris 18-to šimt. bėgy kultū
riniai subnkejo. buvo pasida
linęs savo pažiūromis į mas
kolių valdžią. Pasipriešinimo 
rusams šalininkai — daugiau
sia bajorėliai ir plikbajoriai— 
buvo kalinami ar tremiami 
Sibiran arba verčiami emig
ruoti. 18 lietuviu didikų nepri- 
< niė ištikimybės priesaikos 
carui. 6 didikai pasitraukė už
sienin protestu. Tačiau diduo
menė nepergyveno jokių pa
keitimų ir prisitaikė prie nau
jų valdovų: Severinas Rze* 
vi iškiš net patarė maskoliam, 
kaip valdyti: Rogozinskis, ku
nigaikštis Četvertinskas, Šid
lauskas bfi kiti didikai žuvo, 
kovodami rusų pusėje 1795 
m. sukilimo metu. Rusai šel
pė jų našles. Gen. Niesiolovs- 
kiui. buvusiam Lietuvos ka
riuomenės vadui, buvo suteik
tas bausmės dovanojimas.

Pabėgėliai patriotai jieško- 
jo svetimšalių pagalbos atstar 
tyli L*nk i jos- Liet u vos respu
blikos nepriklausomybę. Nusi- 
vyę pastangomis sudominti 
Švediją, Turkiją ir Prūsiją

vadovavimo sąjūdžiu, pabėgė
liai viliavosi revoliucinu Pran- 
euzija. Kunigaikštis Mykolas 
Oginskis, lenkų-lietuvių atsto
vas Turkijoje, kreipėsi laišku 
1796 m. rugpiučio 10 d. į gen. 
Napoleoną Bonapartą, į tuo
metinį Italijos armijos vadą. 
Oginskio laiškas entuziastiš
kai išdėstė lenkų bylą. Tai bu
vo pirmas lietuvių kreipimasis 
į Napoleoną.

Laiškas pasiekė Bonapartą 
1796 m. rugsėjo mėn. vidury. 
Pasvarstęs reikalą, Bonapar
tas davė atsakymą per kap. 
Sulkovskį, lenkų kilmės ad
jutantą. Bonapartas rašė:

“Kaip man atsakyti? Ką 
galiu žadėti? Aš gerbiu len
kus. ...Lenkijos padalinimas 
yra piktadarystė pagrindo. 
Bet... lankai neturėtų kyboti 
ant svetimos paramos... Kai
mynų sutriuškinta tauta gali 
prisikelti tik su ginklu ranko
je.” (“Que dois-je repondre? 
Que puis je promettre? J’ai- 
me les Polonais... TjC partage 
de la Pologne pat un acte 
d’iniquite qui ne peut se sou- 
tenir... Mais... Une nation 
ecraseo par ses voisins no 
peut se relever que les armAs 
a la main.”

šie žodžiai paskatino lenkų 
ir lietuvių pabėgėlių norą at
kovoti savo laisvę su Napoleo
nu priešaky. Tie žodžiai įsikū
nijo žymiais lenkų legionais. į 
kuriuos plaukė daugelis lietu
vių bajoraičių, slaptai išbėgu
sių iš tėvynės. 1797 m. sau
sio 7 d. Poznanės sukilimo 
didvyris, Dombrovskis, pasi

n<>'< j<> atkreipti ypatingą <lėm<si i jaunimo klaidini : 
jų /traukimą j darba ir esančių SLA kuopų išlaikymą 
SLA kuopų veikloje daugiausia dirba finansų sekiv 
tonai, todėl yra svarbu netik palaikyti su jais glau
džius ryšius, bet jiems ateiti su visokeriopa pagalba, 
u sunegalavus jiems, gauti tinkamus pagelbuunkus

\ akarineje I’< nnsylvanijoje l> nt trijose kuopose, 
mirus seniems finansų sekretoriams, jis pasirūpino 
naujais sekn'toriais. Kitaip tos kuopos hutų pakriku
sios. o gal ir visai sunykusios. 'Kodėl atrodo, kad visi 
Piki Tarybos ir Pastoviųjų Komisijų nariai, seimo 
delegatai ir kuopų veikėjai turėtų savo apylinkėse 
rūpintis SLA kuopų reikalais ir kiek yra įmanoma, 
pagyvinti jų veiklą, ypač daugiau jaunimo įtraukiant 
į jas. Tai darydami užtikrinsim Susivienijimui gražia 
ateit į.

Jis priminė, kad gavo daugelį pakvietimų atsi
lankyti į kuopų ir apskričių parengimus bei suvažia
vimus, lx't neturėjo tiek laiko, kad visur suspėti. Ten. 
kur negalėjo nuvykti, pasiuntė sveikinimus nuošir
džiai paragindamas n«'pailsti dirbti must/ visų myli
mam Susivienijimui.

Baigiant, jis pastebėjo, kad jam. kaip SLA pre
zidentui. yra malonu konstatuoti ir pranešti, kad lie
tuviška patriotinė spauda gražiai atsiliepia ir įverti
na SLA darbus, kąd visi lietuviški laikraščiai ir seimo 
de legatai puikiai aprašė apie įvykusį SLA 53-čią sei
mą, kas tikrai priduoda visiems SLA veikėjams dau
giau energijos dirbti Susivienijimo ir musų tautos 
labui.

VAI TU RUGELI

Vai tu. rugeli, 
Tu žiemio liteli. 
Ko tu siūbavai 
Žiemą, vasarėlę*’

Tu išsiūbavai.
Ihi išlingavai 
Jaunus brolelius, 
Plit'tio dalgelius.

Vai tu. rugeli, 
Tu žh'mkentėli, 
Ko tu siūbavai 
Žiemą, vasarėlę.

Tu Te bijojai 
šaltos žiemelės, 
bu nebijojai 
šiltos vasarėlės.

Tik pabijojai
Jaunų brolelių,
Jaunų brolelių,
Plieno dalgelių.

Dr. S. Biežiui įnešus, adv. S. Bredes parėmus, pre
zidento P. P. Dargio raportas vienbalsiai priimtas ir 
visi atlikti darbai ratifikuoti.

7. Perėmęs pirmininkavimą. P. P. Dargis pakvie
čia viceprezidentą S. Gegužį pateikti savo raportą.

S. Gegužis savo raportą pateikė žodžiu praneš
damas, kad visas jam paskirtas pareigas ir pavestus 
darbus atliko rūpestingai ir sąžiningai ir kiek išgalės 
leido, dirbo Susivienijimo labui.

Adv. S. Bredes įnašus, N. Gugis parėmus, vice
prezidento S. Gegužio raportas vienbalsiai priimtas 
ir atlikti darbai ratifikuoti.

8. Sekretorė B. Pivaronas savo raportą pateikė 
raštu.

SEKRETORES RAPORTAS
Mano raportas trumpai apims atliktus darbus nuo 

poseiminio Pild. Tarybos suvažiavimo iki dabar.
Pasibaigus SLA 53-čiam seimui, kuris praėjo gra

žiai ir nuotaikingai, prezidentas P. ,P. Dargis poscMmi
ni Pild. Tarybos suvažiavimą sušaukė naujai įsigyta
me SLA poilsio name, Atlantic City, N. J. Tuo budu 
prezidentas suteikė progą visiems Pild. Tarybos na
riams ir suvažiavusiems svečiams į namo atidarymo 
iškilmes, apžiūrėti naujai įsigytą ir atremontuotą po
ilsio namą, suteikė galimybę po seimo nuovargių Pild. 
Tarybos nariams pasinaudoti grynu pajūrio oru, kad 
sustiprinę jėgas galėtų apsvarstyti visus seimo pave
dimus Pild. Tarybai, paruošti ir nustatyti gaires atei
ties veiklai ir išspręsti daug eilinių klausimų.

Šį poseimini Pild. Tarybos suvažiavimą tenka lai
kyti istoriniu, nes jis įvyko savame nam°, kuris skir
tas visų narių naudai, kad jie galėtų turėti sveiką, pa-

togų ir tinkamą poilsį.
Liepos 11 d. įvyko namo atidarymo iškilmės, ku

riose dalyvavo visi Pild. Tarybos nariai, daug žymių 
veikėjų ir mielų svečių. Apie šią reikšmingą musų or
ganizacijai šventę buvo plačiai ir gražiai aprašyta 
spaudoje.

Man t (‘ko eiti šeimininkės pareigas ir rūpintis, 
kad tinkamai butų priimti ir pavaišinti svečiai. Pri
imant svečius ir ruošiant vaišes daug pagedbėjo šios 
ponios: G. Dargienė, N. Gugienė, E. Mikužiute, O. 
Biežienč, J. Gegužytė ir namo vedėjai Gavronskai. Šia 
proga visiems už taip nuoširdų talkininkavimą reiškiu 
didžią padėką.

Tuojau po poseiminio Pild. Tarybos suvažiavimo, 
liepos 13 d. įvyko Vajaus Komisijos suvažiavimas. 
Jame buvo aptarti šio ir busimo vajaus reikalai bei 
daug kitų įvairių klausimų.

Liepos 14-16 d. prez. P. P. Dargis lankėsi SLA 
centre ir čia vietoj“ aptarėme daug klausimų, kurie 
lietė centro darbus, įvairius patobulinimus, tarnauto
jų ir spaustuves reikalus.

Rugsėjo 5 7 d. įvyko ne pilnos Vajaus Komisijos 
suvažiavimas, b<‘i prezidento ir sekretorės pasitari
mai, kad išspręsti tuos klausimus, kuriuos pavedė at
likti poseiminis Pild. Tarybos suvažiavimas. Be to, 
šiame suvažiavime buvo nutarta skelbti tradicinį Ka
lėdinį vajų, nuo spalio-October 1 d. iki metų pabai
gos, ir buvo nustatytos premijos už prirašymą naujų 
narių.

(Bus daugiau

rašė konvenciją Milane su 
Lombardijos vyriausybe, pa
gal kurią pastaroji paskelbė 
lenkų legionų formavimą 
I^ombardijoje. 1799 m. lenkų 
legionai persitvarkė: Domb
rovskis vadovavo Italijos le
gionui, o kunigaikšti Karolis 
Kniazevičius naujam Dunojaus 
legionui, kurį sudarė lenkų-lie
tuvių pabėgėliai, karo belais
viai ir austrų, prūsų bei ru
sų armijų dezertyrai. Nema
ža Kniazevičiaus • kareivių su
darė lietuvininkai.

Nežiūrint didelių egzilų au
kų. Napoleono Campo Formio 
(1797 m.) ir Lunevilio (1801 
m.) sutartys visiškai ignora
vo lenkų klausimą: to pasek
mėje daugelis egzilų. įskai
tant ir politiką M. Oginskį, 
nusivylė. Aleksandrui I įsėdus 
į rusų sostą 1801 m., lenkų 
dalia pagrindiniai pasikeitė. 
Visuotinė amnestija leido 
daugeliui egzilų grįžti Lenki
jon ir\Lietuvon; jų tarpe bu
vo Prorozas, Oginskis ir Gi(<l- 
raitis. Svarbiausia nuolaida 
sulenkėjusių bajorų patriotiz
mui buvo kunigaikščio Ado
mo Čartoryskio paskyrimas i 
Vilniaus gub mijos kurato
rius. šis paskyrimas buvo kar
tu caro at ramstis Lietuvoje ir 
paskatino ten švietimą. Alek
sandras T gudriai siūlė revi
zuoto Lietuvos statuto atsta
tymą buvusioje kunigaikštys
tėje. šis siūlymas patenkino 
diduomenę. 1801-1805 m laik
mečio žvmė buvo lietuvių di
dikų ir bajorijos politinis pa
sitenkinimas.

II 
Tilžės Taikos Pasekmės

Tik Napoleono naujos per
galės, ypač Prūsų karas (1806 
- 1807 m.) galėjo atgaivinti 
išsivadavimo viltis Lietuvoje. 
Kunigaikštis Adomas Čarto- 
ryskis, pajusdamas savo tau
tiečių nuotaiką, rašė carui 
Aleksandrui 1806 m. gruodžio 
5 d., kad reikia atstatyti Tren
ki ją idant sulaikyti Bonapar
tą. Čart ory skis teigė;

“Jei Ixmkija bus paskelbta 
atskira valstybe, su Rusijos 
imperatorių karaliaus titulu, 
tai Bonaparto planai užpulti 
Rusiją neišmatuojamai pasun
kėtų.”

Napoleono priartėjimas prie 
Nemuno sudarė teigiamą nuo
taiką Lietuvoje. Krašto gy
ventojai laukte laukė prancū
zų armijos įžygiavimo ir tau
tinio sukilimo. Prancūzų žval
gai pranešė vyresniems, kad 
lietuviai ruošėsi sutikti pran
cūzus. Lietuvos jaunimas ais
triai ruošėsi sukilimui. Susi
darė slapti ginklų ir parako 
sandėliai, arklių pastovai prie 
vieškelių buvo įrengti. Sukilė
lių ir prancūzų maitinimui at
sirado slapti maisto sandėliai 
netoli pasienio ir Vilniųje. Or
ganizavosi administracijos ir 
žandarmerijos branduolys Jo
niškėly. Plungėje ir Gardine 
telkėsi ginkluoti lietuviai pa
triotai ir laukė prancūzų ka
riuomenės Padrąsinti Napo
leono deklaracijomis daug

PAJŪRINIS SOTY ARAS
Šį augalą Lietuvoje reta kas 

žino. Ir nenuostabu; jis laiko
mas vienu iš rečiausių Lietu
voje. Tik pelkės^ apie Prieku
lę bei Šventosios uosto apylin
kėse iki šiol surastas. Kitur 
neauga.

Tai pajūrinis notvaras. Kai 
kur dar vaškeniu, apynkru- 
miu ir kitaip vadinamas. Gra
žus ir įdomus augalas. Išauga 
apie 1 m aukščio tankiai ša
kotu krūmu. Anksti pavasarį 
šakučių viršūnės pasidabina 
šviesiai rudais vyriškų žie<lu 
žirginiais ir purpurinės spal
vos moteriškais žirginėliais.

Ant atskiro krūmo dažniau
siai būva tik vienoki kurios 
nors lyties žiedai. Po to sot- 
varo krūmas pasidengia tan
kia lapija ir tuomet labai pri
mena kai kurias gluosnių rū
šis, dar labiau — visiems ge
rai paž/stamą uogakrūmi gir
tuoklę. Gal kaip tik dėl to 
vietiniai gyventojai sotvarą 
dažnai painioja su kitais pa
našiais augalais

Iš viso pasaulyje priskai
čiuojama iki 55 mūsiškiam so

ja un uolių įstojo į Napoleono 
gretas Prūsijoje. IJetuvos val
stiečiai laukė Napoleono; Že
maiti jos valstiečiai tikėjo, kad 
Napoleonas panaikinsiąs bau
džiavą Užtat prasčiokai vals
tiečiai ruošėsi sutikti impera
torių “Banafacių ”

Bus daugiau

tvarui giminingų rūšių. Moks
lininkų išaiškinta kad anks
čiau, terciaro periode, sotva- 
riniai buvo paplitę gana gau
siai.

Pajūrinis sotvaras dabar au 
ga visame Balt i jo juros pa
kraštyje. Vidurio ir Atlanti- 
neje Europoje, Skandinavijo
je Aptinkamas jis ir Šiau
rės Amerikoje. Auga drėg
nuose. k ru m uotuose plotuose, 
pereinamo tipo pelkėse, dur
pynuose, pamiškėse Vietomis 
sudaro ištisus sąžalynus.

Dideles taikomosios reikš
mės pajūrinis sotvaras šiuo 
metu neturi. Kartais naudoja
mas vietoj apynių. Seniau 
liaudies medicinoje sotvaru 
būdavo gydomos kai kurios 
odos ligos Turi rauginių me
džiagų. Iš lapų galima gauti 
geltonus dažus

Jis jau yra botaninė rete
nybė, o sausinant pelkes, kul
tūrinant pievas, tinkamų so- 
tvarui augti vietų lieka vis 
mažiau Ir netik sotvami. Iš
nykimo pavojus gresia ir to
kiems retiems pelkių auga
lams. kaip keružinis ir liekni- 
nis beržas, durpyninis berei- 
nis ir eilei kitų.

Tyrų pelkė Priekulės apy
linkėse kur sotvam išlikę dar 
gana daug, paskelbta botani
niu draustiniu. Tarp kitko, 
šioje pelkėje nuga dar vienas, 
bene retesnis ir už sotvarą 
augalas — pelkinė raistenė.

K. BotevINaB
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
VAJAUS TAISYKLES

Siame Tėvynės numery >ra 
naujai pradėto SLA 80 Metų 
Vajaus taisyklės, kuriose aiš
kiai nurodyta, kokiomis sąly
gomis ir kokias apdraudas 
galima suteikti naujai įsira
šantiems j Susivienijimą.

Patariama taisykles išsi
kirpti ir jomis vadovautis pri
rašant naujus narius.

PASIRINKIT LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ—NEMOKAMAI

Liet. Amer. Pil. klubas, 280 
Union Ave., Brooklyn. N. Y., 
egzistuoja nuo 1907 m. Klu
bas ne tik savo nariams tei
kia ligoj pašalpą ir mirus — 
pomirtinę, bet įsteigė jiems 
šviesti stambų knygyną, ku
riame yra daugiau tūkstančio 
įvairių įvairiausių lietuviškų, 
senos laidos mokslinio turinio 
knygų — pasakų, istorijų ir 
kt.

Vienu žodžiu, stambus lo
bynas. Klubas neturi vietos. 
Seni nariai neskaito, jauni su- 
amerikonėjo. Todėl valdyba 
su Board of Directors nu
sprendė tą sukrautą lietuvių 
lobyną išdalinti lietuviams.

Kas norite senų raštų, iš
leistų Rygoje, Vilniuje, Tilžė
je, Londone ir Amerikoje, ra
site jų Lietuvių Amerikos Pi
liečių klube. Raštų yra viso
kių pakraipų: katalikiškų, lais 
vamaniškų, socialistiškų ir 
tautiškų. Ateikit ir pasirinkit 
knygų nemokamai. Prašome. 
Liet. Amer. Pil. klubo valdyba 

ir Board of Directors

ŽURNALO LITUANUS 
MENUO

Kovo mėnesį Liet. Studen
tų Sąjunga vykdys lėšų rinki
mą Lituanus žurnalui anglų 
kalba leisti. Tas mėnuo pa
vadintas “Lituanus mėnuo”.

Visi lietuviai prašomi pa
remti žurnalą. Vajaus centri
nio komiteto adresas vra šis:

21100 Fairview Dr.,
Dearborn Heights, 
Mich. 48217.

Ramutė Petruševičienė

LEIDINIAI APIE PAVERG
TUOSIUS KRAŠTUS

Pavergtųjų Europos Tautų 
organizacija New Yorke pra
dėjo leisti seriją leidinių ang
lų kalba apie jos atstovauja
mus devynius Rytų ir Vidu
rio Europos kraštus. Kiekvie
nas tų leidinių turi 48 pusi., 
Europos žemėlapį su 9 kraš
tais.

Pastaruoju metu pasirodė: 
Albania. Bulgaria ir Čekoslo- 
vakia. Šie leidiniai tinka kaip 
informacinė medžiaga sveti- 
miemsiems apie pavergtuosius 
kraštus. Toliau numatyti lei
diniai apie Estiją, Vengriją, 
Latviją. Lietuvą, Lenkiją ir 
Rumuniją. (E)

KAZIUKO MUGE

New Yorko Neringos ir 
Tauro skaučių ir skautų lun 
tai, vasario 28 d. rengia tra
dicinę KAZIUKO MUGU. Ap
reiškimo parap. salėje. No. 
5th ir Havemeyer St. 11 vai 
uniformuoti skautai dalyvau
ja mišiose 12 vai. tuntų su
eiga. 1 vai Muge.

Mugės metu bus prekiauja
ma skautų pagamintais išdir
biniais. Veiks tėvų komit<4o 
bufetas ii bus skautų pasiro

dymas.
Visi kvi'iiami atsilankyti 

ir tuo paremti skautų darbą.
Rengėjai

Krantas ne vanduo

du> — ne akmuo.

SUŠELPĖ 10.3 SEIMAS

BALFas sausio menes/ lie
tuvių šalpai buvo gavęs aukų 
$1,237. Tuo pat laiku buvo 
išleista $3.369. Grynais pini
gais, BALFo čekiai, buvo iš
siuntinėta į įvairius pasaulio 
kraštus 871 dol., sušelpiant 
14 šeimų.

Taip pat išleista $2,635 už 
39 BALFo siuntinius į paverg
tą Lietuvą bei paštui sumokė
ta 299 dol. už 50 vartotų rū
bų siuntinius (daugumoje į 
Lenkiją). Be to, Lenkijon pa
siųsta 8 vaistų siuntiniai iš
leidžiant $118.25.

Tuo budu sausio mėn. Bal
tas, vienaip ar kitaip, sušelpė 
103 šeimas, patekusias į var
gą. Taip pat užprenumeravo 
daugeliui tremtinių lietuvišką 
spaudą.

Vasario 16 gimnazijai buvo 
surinkta $1,990, bet Balfo 
centras nusiuntė tai mokyklai 
$2,290. Mat šiais, gimnazijos 
statybos metais, Balfo centro 
valdyba apmoka kas mėnuo 
po 300 dol. už perkamą vai
kams duoną iš bendrų Balfo 
lėšų.

Iš LATVIŲ VEIKLOS 
VA K. VOKIETI JO J

Germersheim, Vakarų Vo
kietijoj praėjusių metų pabai
goje mirė latvių kalbininkas 
prof. E. Blese.

— Kiel mieste dirbąs lat
vis mokslininkas, veterinaras 
prof. Arturs Vitums pasirašė 
5 metų mokslinių tyrinėjimų 
sutartį. Mokslininko tyrinėji
mų objektas — tik JAV-se 
sutinkamas Amerfinch paukš
tis ir jo savybės. (E)

UŽGAVĖNIŲ BALIUS

Birutietės, L. M. A. New 
Yorko klubas ir SLA Moterų 
99 kuopa rengia Užgavėnių 
balių vasario 27 d., šeštadie
nį, Sheraton - Atlantic vieš
butyje, Colonial Room, 34 & 
Broadway, New Yorke.

Pelnas skiriamas Atlanto 
rajono skautų stovyklavietei 
įsigyti.

Bilietus malonėkite įsigyti 
ne vėliau vasario 22 d. pas:

L. Sperauskienę.
tel. CH 4-2642

E. Purelienę,
tel. VI 6-3492

J. Vytuvienę,
tel. VI 6-2980

Maloniai kviečiame visus 
atsilankyti, pasilinksminti ir 
tuo pačiu paremti musų skau
tus.

Rengėjos

E. SCHAPERIO VEIKALAS 
ESTŲ KALBOJE

Romoj veikianti estų leidyk
la “Maarjamaa” išleido ♦/stų 
kalba Edzard Schaper legen
dą “Žvaigžde virš sienos.” 
Tai pirmas, Viktor Lepi k at
liktas. Schaper veikalų verti
mas. Autorius 1930-40 m. yra 
gyvenęs Estijoj, šį kraštą lai
ko dvasine tėviške ir šiuo me
tu įsikūręs Šveicarijoj

Schaper savo raštuosi' yra 
palietęs Estijos gyvenimą ir 
estų gyventojų būdą.

TAUTOS ŠVENTĖ NEW YORKE SLA 368 KUOPOS DEŠIMTMETIS
Lietuvos valstybes 712 me

tų ir Nepriklausomybės at
statymo 47 metų sukaktis 
New Yorko lietuviai paminėjo 
vasario 14 d., Webster salėje.

Po himnų, kuriuos sugiedojo 
Operetės choras, vad muz. V 
Strolios, ir po invokacijos, ku
rią sukalbėjo J. Liauba, OEM. 
kalbas pasakė New Jersey 
kongresmanas Henry Hels- 
toske ir VLIKo vicepirm. dr. 
B. Nemickas.

Žodžiu sveikino Lietuvos 
generalinis konsulas Vytautas 
Stašinskas.

Skaityti New Yorko miesto 
gubernatoriaus Rockefellerio, 
miesto mayoro Wagnerio ir ki
tų sveikinimai. Priimtos rezo
liucijos.

Meninę dalį atliko solistė 
Irena Stankūnaitė, akomp. A. 
Mrozinskui, kanklininkių bū
relis “Vaidilutė,” vadovaujant 
T. Dzikienei, tautinių šokių 
grupė, vadovaujama, J. Ma
tulaitienės. Meninė programa, 
ypač I. Stankūnaitės dainavi
mas, publikai labai patiko.

Aukų prie staliukų surink
ta $1,784.70. už įėjimą —

TAPATYBĖS DOKUMENTAI
Bendrai, iš amerikiečių nė

ra reikalaujama nešiotis su 
savim asmeYffmų dokumentų, 
kad galėtų vaikščioti gatvė
mis, keliauti traukiniais, lėk
tuvais, autobusais ar regist
ruotis viešbutyje ar motelyje.

Žinoma, yra išimčių. Jau
nas vyras, amžiaus būti pa
imtu kariuomenėn, turi nešio
tis su savim savo kariuome
nės tarnybos registracijos kor 
telę. Asmuo, vairuojąs bet ko
kį automobilį, turėtų turėti su 
savim vairuotojo leidimą ir 
automobilio registracijos kor
telę. Jeigu jis prašomas pa
rodyti šiuos dokumentus poli
cijai po nelaimingo atsitiki
mo ar prasižengimo su vaira
vimo taisyklėmis jų neturi, tai 
jis gali būti nubaustas už tai.

Privatus lėktuvai ir jų pilo
tai taip pat turi būti panašiai 
dokumentuoti. Daugelis indus
trinių ir komercinių firmų, 
neminint valdžios agentūrų, 
negali leisti leidimo neturin
tiems asmenims peržengti jų 
nuosavybę. Leidimas gali bū
ti kortelės formoje ar papras
ta juostele, naudojama būnant 
tose vietovėse.

Imigratai. 18 m. amžiaus ar 
daugiau, yra dar viena išim
tis. Įstatymas reikalauja, kad 
jie visą laiką nešiotųsi ir tu
rėtų savo imigranto registra
cijos kortelę. Neturint jos su 
savim, imigrantas gali būti 
nubaustas 100 dol ir 30 dienų 
kalėjimu. Emigrantai, norį 
gauti darbą ar bedarbės drau
dimą, turėtų specialiai atsi
nešti kortelę, kad turėtų, jei 
bus paklaustas.

Tačiau, ar reikalaujama ar 
ne, yra faktas, kad dauguma 
amerikiečių su savim nešioja
si keletą vienos ar kitos rū
šie kortelių, savo asmens įro
dymui. Pavyzdžiui, jei perki 
naują dokumentams ir pini
gams įsidėti valelę, jame bus 
kortelė bankui su vieta jūsų 
pavardei. adresui. telefono 
numeriui ir asmens pavardei 
bei adresui, kiniam turėtų bu
ll pranešta n"laim« s atveju

Priedo, amerikrėiai dažnai 
turi turėti asnrnylk's /rody
mo dokumentą, kai nori iš
keisti čekį banko ar užmokė
ti už pirkinį čekiu Vairuoto
jo leidimas dažnai tarnauja 
tokiu dokumentu nes jame 
yra vardas, pavardė. adresas, 
parašas n kartais fotografi
ja Kai kurios valgių krautu
ves išduoda savo specialias 
l.oitelcs čekių k< įtinu* paleng
vinimui. Korteles parodan-

se ir draugijose, gali padėti

$1,040.00. taigi išviso 2,824.70 
dol. Minėjimas dalyviais buvo 
gana gausus. Šventę suruošė 
ALT New Yorko skyrius, ku
rio pirmininku šiais metais 
yra dr. A. Skėrys. Jis ir va
dovavo minėjimo programai.

LATVIAI DAINŲ sVENTEJ
St. Paul mieste, Minnesota 

valst. tarptautinis institutas 
buvo surengęs 40 tautybių 
dainų ir šokių festivalį. Per 
4 dienas aplankė apie 35,000 
žmonių. Latviai labai sėkmin
gai pasirodė su jų tautinių 
šokių ansambliu “Perkoni- 
tis.” (E)

UKRAINIEČIAI MENININ
KAI PARYŽIUJE

Ukrainiečių biuletenis, lei
džiamas Murnchen,“ pranešė, 
kad šią žiemą Paryžiuje1 su 
koncertais pasirodė visa eilė 
ukrainiečių menininkų, kaip 
šešias savaites Prancūzijos 
sostinėj gastroliavęs P. Virs- 
kio Ukrainos baletas, Kijevo 
operos teatras ir solistai: pia
nistas S. Richter ir daininin
kas A. Rudenko. (E) 

čekių keitime ar gauti kainų 
nuolaidas. Namų šeimininkės 
dažnai nešiojasi korteles, iš
duotas produktų krautuvių ar 
grupių, leidžiančių pirkti kre
ditan. Alyvos kompanijos kva
lifikuotiems asmenims duoda 
korteles, įgalinančias perke
liauti per Amerikos kontinen
tą automobiliu nemokant nė 
cento už benziną, alyvą ir au
tomobilio aptarnavimą.

Kitos kortelės pašalina bū
tinumą mokėti pinigais už 
viešbučius ir motelius bei už 
valgį. Tokia kortelė gali taip 
pat padengti pirkinius tam 
tikrose krautuvėse, aprobuo
tose organizacijos kuri tas 
korteles išduoda. Kai kurios 
kortelės gali būti naudojamos 
traukinio ir lėktuvo bilietams 
įsigyti ir laivų rezervacijoms. 
Kai kurios yra naudojamos 
užsienyje. Žinoma, jų turėji
mas duoda daug patogumų 
pirkėjams, biznieriams, ke
liautojams ir turistams.

Kai kuriose bendruomenėse 
registrąvęsis balsuotojas gau
na kortelę, su kuria jis gali 
įrodyti savo tapatybę balsa
vimo vietose. Kitos gali užre- 
korduoti asmens kraujo gru
pę. socialinės apdraudos nu
merį, narystę medicinos pla
no grupėje ar jo čekių sąskai-

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Vasario 13, 1965

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

AGOTA KAUNIENE. 17 kp., Brockton, Mass, 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio men. 
1902 m., mirė sausio 29. 1965 m. Velionės seseriai, 
Sophie E. Grady, apdraudos išmokėta ......................... $150.00

ANTHONY VALINSKY, 128 kp., Carnegie, Pa., 
gimęs Lietuvoje'. Prie SLA prisirašė' balandžio 11. 
1913 m., mirė sausio 22. 1965 m. Velionio seseriai. 
Nellie1 Valinsky, apdraudos išmokėta ............................. $500.00

TEKLĖ STADALN1KIENĖ. 112 kp.. N<*w Ha
vru, Conn., gimusi Lietuvoje1. Prie SLA prisirašė1 va
sario 2. 1927 m., mirė vasario 1. 1965 m. Velionės 
dukteriai. Anna Stadolnik-Cheesman, apdrau. išmok. $427.00

JIEVA MATONIENĖ, 342 kp., Easton. Pa., gi
musi Lietuvoje1. Prie SLA prisirašė birželio 21. 1913 
m., mirė gruodžio 27. 1964 m. Veliones vyrui. Stasiui 
Malonini, apdraudos išmokėta .......................................... $150 00

Viso .......................................................................................... $1.227.00
Nik* o i na tų pradžios bendrai viso .................. $13,933 00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAsALPOS
M Kr.u inii r> 110 kp Plains, P.i sirgo 12 siiv SMihi

M 1 ’ i k u 11» ' 122 k p . M on t re a I. ('a nada sirgo II sa \ t > <1 '*.* I"

l*oni ii i . | kp. Mahanoy e'ity Pu sirgo •'* sa\ i> <1 ’.ooj

I Malonum 342 kp. Easton, Pa sirgo 7 sa\ <1 !•* •***

Viso $220 10

Nuo iti.ol/.io.s šių in<tu bendrai \iso >1.553.07

B. 1’IVAKONAS, SLA Sekretorė

SLA 36b kuopa sausio 22 
d. turėjo metui/ susirinkimą. 
kuriame1 dalyvavo 17 narių ir 
buvo išrinkta 1965 metams 
kuopos valdyba. Susirinkime 
kukliai buvo paminėtas kuo
pos dešimtmetis, nes kuopa 
buvo /steigta 1955 metais. 
Kuopa turi per 1(H) narių, ku
rių tarpe apie 30 jaunimo.

Pirmoji kuopos pirmininkė 
buvo V. Avižonienė. Kadangi 
ji gyvena toliau nuo New’ 
Yorko ir tas jai sudalė sun
kumų jos darbe*, todėl ji atsi
sakė pirmininkauti ir kuopos 
pirmininku buvo išrinktas L. 
Virbickas, e) p. Avižonienė bu
vo išrinkta garbės nare.

Kuo|>a minėdama savo de
šimtmetį vienbalsiai išrinko 
kitus du narius garbės na
riais: Mariją Brakienę ir Kip
rą Bielinį.

Kuopos iždininkė A. Dagie
nė pranešė, kad kuopos ižde 
yra $56.00.

Kuopos organizatorium bu
vo kun. P. Dagys. Jis nuo pat 
kuopos įsisteigimo yra kuo
pos fin. sekretorium. Kiti kuo
pos nariai: P. Gaurys, E. Ra- 
deckaitė, J. Aukštikalnis, J. 
Petrėnas, E. Radeckas, E. 
Rozniekas. J. Kiznis, A. Ma- 
čionis, G. Avižonytė, V. Mo- 
dzeliauskienė, K. Vaitaitis, J. 
Dagys, R. Brakas, V. Aukšti
kalnis yra buvę arba yra val
dybos nariais. Kuopos dakta
rais kvotėjais buvę) dr. F. 
Bintakys. dr. J. Kregždė, o 
dabar yra dr. V. Avižonis ir 
dr. T. Savickas.

Kuopos susirinkime buvo 
apsvarstyta daug aktualių 
klausimų ir buvo pareikštas 
vienbalsis pageidavimas, kael 
centras praplėstų morgičių 
davimą, nes tuo naudingai 
patarnautų savo nariams ir 
kartu prisidėtų prie ekonomi
nio jų susiprėjimo.

Po susirinkimo kuopos na
riai dar porą valandų pralei
do bendraudami ir pasikalbė
dami prie1 Į). Dagienės paruoš
tų vaišių. Koresp.

WORCESTER. MASS.
SLA 57 kuopos susirinki

mas bus kovo 4 d., 7:30 vai.. 
Liet. Pil. klube. 67 Vernon St.

tos banke numerį
Yra dar daug daugiau kor

telių rūšių ir jų sąrašas vis 
didėja. Trumpai, amerikietis 
yra laisvas nešiotis tapatybės 
įrodymo kortelę, tačiau savo 
patogumui jis paprastai ne
šiojasi keletą. A.C.N.S.

Lietuvių Nuostoliai
Pagal Baltų Draugijos Vak. 

Vokietijoje šių metų pradžio
je* paskelbtus duomenis, Lie
tuvos nuostoliai nuo 1940 m. 
buvo tokie*:

a. Pirmosios sovietų okupa
cijos metu, 1940-41 m. (nužu
dymai. deportacijos, repatria
cija / Vokietiją) nuostolių bu
vę) 85,500.

b. 1941-44 m vokiečių oku
pacijos metu (kare) aukos, iš
vežimai, masiniai sunaikini
mai I aukų buvę) apie* 300,(MM).

c. Nuo 1944 m., antrosios 
okupacijos metu (nužudymai, 
išvežimai, prievartos darbai 
Soviet i jos gilumoje*) nuostolių 
žmonėmis buvo 530,(M)O (ta
me* skaičiuje* 30,000 žuvusių 
partizanų). Emigracija į Va
karus ir repatriacija į Lenki
ją — 230,000.

Bendri nuostoliai žmonėmis 
nuo 1939 m., pagal minėtus 
apskaičiavimus, siekia 1,145,- 
000. (Bendrų nuostolių skai
čius yra tiriamasur galutinai 
dar nėra nustatytas. Pagal 
kitus lietuvių šaltinius, jis yra 
kiek mažesnis).

Baltų Draugija yra paskel
busi ir Estijos bed Latvijos 
gyventojų nuostolius. Estija 
1939-49 m. laikotarpy yra tu
rėjusi gyventojų nuostolių a- 
pytikriai apie 250,000, Latvi
ja tame laikotarpyje — apie1 
4 10.550. ( E1

♦ ■ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦ ♦ ♦♦ ♦ ♦♦ ♦♦ ♦ ♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦ ♦ ♦♦♦♦»♦ 
| JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA 

! Lietuvių Išeivija Amerikoje
t Parašė STASYS MICHELSONAS
♦ Tokios knygos pas mus dar nebuvo. JI turi 512 puslapių, gau-
▲ šiai iliustruota ir apima musų išeivijų visoj Amerikoj — nuo 
Į Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
4 šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
I Išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestu, vėliau 
Į virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.
♦ Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromli
Y 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų
♦ vargų. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang-
♦ lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė
♦ kurtūs socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sųjungų. Jie pir-
I mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre

čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai
I ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo
T muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas
4 parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.
Į Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo
Y pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus neprildausomai 
| Lietuvai.
4 Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizacl-
I Jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri

koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją j*i- 

Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina |6jOO;

_  minkštais apdarais — $4.00 —

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
OM E. Broadway So. Boston 27, Maaa.

DIRVA ;
; TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS ;;
L * *r įsteigtas 1915 m. <*

t 6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio o
L 4 *

► Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— o 
į pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. <* 
[ Prenumeratos kaina metams — $11.90, pusei metų—$6.00 4; 
t Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai ;;
t ----- Leidžia ----- ;;
į Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis
> ♦ ♦♦♦ ♦ ♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

irmas ir urriausias lietiniu dienraštis

^**«**« < A. A A. A. A A

KAS DOMISI geromis 
lygomis investuoti savo ptai- 
gus, kreiptasi | dipt ekoao- 
mistą, Juozą Audėną, 10B 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-95UL

40 Mėgiamų 
Lietuviškų Melodijų

Request Records, kurie patei
ki* plataus pasirinkimo muzikos 
plokštelėse, vėl pasirodė su ge
riausia iki šiol kokybe Forty 
Favorite, Lithuanian Melodiea 
RLP 10067 pateikia vienų iš pui
kiausių albumų, kokių esam ma
te Lietuviškoj muzikoj. Pasirin
kimas yra visų žinomų ir mė
giamų ir sudaro puikių dovanų 
selekcijų visiems. Albumas gau
namas Stereo ir Hi-Fi ir gra
žiausia rekorduotas.

Mes siūlom šį albumų visiems, 
nes tai kokybė darbo ir vertės 
siūlymas. Request Records, ran
dasi 6t> Mechanic Street. New 
Rochelle. N. Y., turi gerumynų 
ant ranku su FORTY FAVOR
ITE LITUI AMAN MELODIES,

L900I «riu

(SHALINSKAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
■ Suteikiam garbingas laidotu- 

ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

į F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

ų gyvi mino
ų gvv< mino
tikos bei polemikos”
kšti ••hvo nuomonę

ir Kanadoj $13.00

nv-t u.




